
AGRItA LUžA
Foto: Saiva_art_photography

Balvu novadā iedzīvotājiem jau vairākus gadus 
tiek piedāvāta iespēja piedalīties biznesa ideju 
konkursā “Tava biznesa ideja Balvu novadā.” Arī 
šogad, izsludinot konkursu,  tika  saņemti  22  ideju  
pieteikumi, kuros pašvaldībai prasītais fi nansējums jeb 
grants bija 92 672,17 euro apmērā. Šī gada pašvaldības 
budžetā biznesa ideju  konkursam kopā paredzēti 50 000 
euro, kuri tika piešķirti 12 biznesa idejām.  Jāpiemin, ka 
visas iesniegtās  biznesa idejas ir interesantas  un risina 
kādas iedzīvotāju vajadzības. 

jūlijas petuhovas (foto) biznesa ideja “Foto zonas 
dekorācijas  un    inventāra     noma” 2023. gada  Balvu   novada 
biznesa ideju  konkursā   bija  viena   no desmit idejām, 
kas guva atbalstu   un fi nansējumu   uzņēmējdarbības 
uzsākšanai. kā pastāstīja pati idejas autore, tad par 
piešķirto fi nansējumu tika iegādāta šampanieša siena, 
galds un krēsli, lai varētu sākt piedāvāt sava uzņēmuma 
pakalpojumus dažādos pasākumos. “Uz doto brīdi 
vairāk strādāju Balvu novadā, taču šogad klientu loks 
paplašinās, jo sāku darboties arī Rēzeknes pusē, šovasar 
došos arī uz jelgavu. esmu par vietējo uzņēmēju att īstību 
un varu teikt, ka Balvu novadā un Latgalē kopumā ir ļoti 
atsaucīgi un laipni klienti,” pastāstīja jūlija. jautāta par 
to vai pašvaldības piešķirtā granta summu bija atspaids 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, jūlija atbild apstiprinoši, 
sakot, ka šis fi nansējums palīdzēja straujāk att īstīt 
biznesu, sniegt plašāku un modernāku piedāvājumu 
klientiem. Uzņēmēja pastāstīja, ka klientiem ir iespēja 
inventāru arī iznomāt – šo opciju cilvēki labprāt aktīvi 
izmanto. “Novēlu nebaidīties un realizēt savus sapņus! 
Iesaku piedalīties konkursā, jo tas ir lielisks atspēriena 
punkts, no kura sākt darīt. es atbalstu att īstību, jaunas 
iespējas un idejas Balvu novadā!” mērķtiecīgi noskaņota 
ir jūlija petuhova. 

Izpilddirektora ziņojums
par pašvaldības darbu 
2024.gada 1.ceturksnī 
(4.lpp.)

Daļai Balvu novada 
pašvaldības iestāžu 
mainījies darba laiks 
(8.lpp.)

tiek organizēts biznesa 
atbalsta konkurss 
remigrantiem Balvu 
novadā (19.lpp.)

JŪNIJS 2024
Nr.6 (285)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

Savas idejas ir 
jāīsteno! 
Biznesa ideju konkursā fi nansējumu saņems 12 
Balvu novada jaunie un topošie uzņēmēji

“Gleznošanas meistarklases un radošās darbnīcas “Kadiķūgās” inventāra un materiālu 
iegāde” (ideju īstenos - Rudīte kaša, piešķirtais fi nansējums - 5000,00 euro)

“Pārvietojamā malkas skaldītāja iegāde uzņēmuma produkcijas  apjoma, eksportspējas 
att īstībai” (ideju īstenos - SIA “IBS mežs”, piešķirtais fi nansējums - 5000,00 euro)

“Manikīra un   pedikīra   pakalpojums   novada   iedzīvotājiem,   ierīkojot ērtu   un klientiem 
patīkamu   pakalpojuma   sniegšanas   vietu” (ideju      īstenos - Laurita      circene, piešķirtais      
fi nansējums - 1884,40 euro)

“Iekārtu   iegāde   zīmola  “Jūlija Iļjina Wedding pakalpojuma att īstībai” (ideju īstenos - 
jūlija Iļjina,   piešķirtais    fi nansējums - 4993,05 euro);

“STREET FOOD pakalpojuma izveidošana” (ideju 
īstenos - SIA “jakmentiņš”, piešķirtais fi nansējums - 
4964,88 euro);

“ABA terapija” (ideju īstenos - Sarmīte Ozoliņa,    
piešķirtais     fi nansējums - 1266,26 euro)

“Celmu frēzes iegāde arboristu papildus pakalpojumu nodrošināšanai” (ideju īstenos  - SIA  
“Ziemeļlatgales kokkopis”, piešķirtais fi nansējums - 5000,00 euro)

“Ēdienu virsmas printera iegāde” (ideju īstenos - 
Sintija Salmane, piešķirtais fi nansējums - 3248,70 
euro);

“Mobils garšu ceļojums Taviem svētkiem” (ideju  
īstenos - SIA  “Hermejs V”, krišjānis Lauskis,    
piešķirtais    fi nansējums - 3600,85 euro)

“Šūšanas darbnīcas izveide Viļakā (ideju īstenos - 
Agnese Lūse, piešķirtais fi nansējums - 4473,90 euro)

“Malkas zāģa/skaldītāja  iegāde  saimnieciskās 
darbības att īstībai” (ideju  īstenos - toms 
madernieks, piešķirtais fi nansējums - 5000,00 euro)

BIZNESA IDEJAS, KAS GUVUŠAS ATBALSTU 2024. GADA KONKURSĀ:



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pārdēvē Balvu novada administrāciju par Balvu 
novada Centrālo pārvaldi
ILUtA jAUNžeIkARe

23.maijā notika kārtējā Balvu novada domes 
sēde, kurā kopumā tika izskatīti 53 jautājumi. 
Sēdē piedalījās trīspadsmit deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Sandra Kapteine, Iveta Arelkeviča, 
Aldis Bukšs, Ruta Cibule, Anita Kokoreviča, 
Aija Mežale, Svetlana Pavlovska, Aigars 
Pušpurs, Egons Salmanis, Imants Slišāns, Jānis 
Trupovnieks un Jānis Vancāns. 

Domes sēdē tika grozīti Viduču pamatskolas, 
kultūras pārvaldes un Balvu sadarbības teritorijas 
civilās aizsardzības komisijas nolikumi, 
apstiprināja Balvu kultūras un atpūtas centra 
nolikumu, Balvu novada konkursa “Remigrācijas 

atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības atbalstam 
Balvu novadā” nolikumu,  domes sēdē noteica 
vecāku dalības maksu (līdzfi nansējumu) Balvu 
novada pašvaldības organizētajās bērnu vasaras 
nometnēs, un, ka pēc 2024.gada 30.jūnija Balvu 
novada kultūras pārvalde personāla lietvedību 
kārtos pati, sēdē lēma atbrīvot Viju kuļšu no 
Balvu novada pašvaldības iestādes  “Šķilbēnu 
pagasta Dabas parks “Balkanu kalni”” vadītājas 
amata ar 2024.gada 31.maiju (pēdējā darba diena), 
veica izmaiņas Ētikas komisijā, lēma nodot 
medību tiesības biedrībai “Bērzpils mednieku 
klubs”, atz ina pamatlīdzekļa mežaudzes vērtību, 
lēma par nekustamo īpašumu atsavināšanu, 
sēdē apstiprināja Balvu profesionālās un 

vispārizglītojošās vidusskolas maksas 
pakalpojumu cenrādi un  Lazdukalna pagasta 
pārvaldes maksas pakalpojumu izcenojumu, 
lēma nodibināt reālservitūtu – ceļa servitūtu, 
apstiprināja zemes ierīcības projektus, sēdē 
lēma nodot sabiedriskā labuma organizācijai 
“Latvijas Samariešu apvienība” bezatlīdzības 
lietošanā nedzīvojamās telpas, lēma iznomāt 
rūpnieciskās zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai 
ploskīnes, Lazdaga un Obeļovas ezeros, lēma 
nodot iznomāšanai Balvu  novada  pašvaldībai 
piekrītošas, neapbūvētas zemes vienības, 
apstiprināja izsoļu rezultātus un piešķirtā 
valsts budžeta fi nansējuma sadalījumu mācību 
literatūras un citu mācību līdzekļu iegādei.

APSTIPRINA SAISTOŠOS 
NOTEIKUMUS

Sēdē apstiprināja saistošo noteikumu    
Nr.9/2024  “Grozījums   Balvu novada domes 
2022.gada 22.septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 33/2022 “Sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas un lietošanas kārtība 
Balvu novadā”” projektu. Balvu novada dome, 
izdodot šos saistošos noteikumus, plāno mainīt 
prasības att iecībā  uz dokumentiem,  kas 
jāiesniedz pakalpojumu sniedzējam, lai pieslēgtu 
savu īpašumu pie  centralizētās ūdensapgādes 
sistēmas. Līdz šim bija jāiesniedz: aizpildīts 
tehnisko noteikumu saņemšanas pieprasījums; 
minētajā pieprasījumā norādītie iesniedzamie 
dokumenti; piekrišana personas datu apstrādei, 
kas ietverti tehnisko noteikumu pieprasījumā. Ar 
šiem saistošajiem  noteikumiem tiek atcelta prasība 
iesniegt piekrišanu personas datu apstrādei, kas 
ietverti  tehnisko noteikumu pieprasījumā. 

Domes sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.10/2024 “Balvu novada pašvaldības  
nolikums” projektu. 2023. gada 1. janvārī stājās 
spēkā pašvaldību likums, kas noteic, ka uz 
likuma “par pašvaldībām” pamata pieņemtie 
saistošie noteikumi piemērojami līdz 2024. gada 
30. jūnijam, ciktāl tie nav pretrunā ar pašvaldību 
likumu. tostarp Balvu novada pašvaldības domes 
2021. gada 1. jūlija saistošie noteikumi Nr. 1/2024 
“Balvu novada pašvaldības nolikums” ir izdoti 
pamatojoties uz likumu “par pašvaldībām”. Līdz 
ar to izstrādāti jauni saistošie noteikumi ar mērķi 
noteikt Balvu novada pašvaldības institucionālo 
sistēmu un darba organizāciju.  Saistošie 
noteikumi izstrādāti, lai pilnveidotu pašvaldības 
nolikumu, nodrošinātu tā atbilstību augstāka 
juridiskā spēka normatīvajiem aktiem, kā arī, 
lai veiktu nepieciešamo aktualizāciju, tai skaitā, 
veicot atsevišķu pašvaldības iestāžu nosaukumu 
maiņu vai precizēšanu. 

APSTIPRINA PAŠVALDĪBAS DARBA 
REGLAMENTU

Domes sēdē apstiprināja Balvu novada 
pašvaldības darba reglamentu. turpmāk domes 
un tās izveidoto institūciju, izņemot iestādes, 
darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu, 
domes sēdes norises kārtību, iekšējo normatīvo 
aktu izdošanas kārtību, kārtību, kādā domes 
priekšsēdētāja nomaiņas gadījumā organizē 
lietvedības un dokumentu nodošanu jaunajam 
domes priekšsēdētājam, privāto tiesību līgumu 
noslēgšanas  procedūru noteikts pašvaldības 
darba reglaments.

APSTIPRINA BALVU NOVADA 
CENTRĀLĀS PĀRVALDES NOLIKUMU

2023.gada 1.janvārī stājās spēkā jaunais 
pašvaldību likums, paredzot jaunu pašvaldību 
darbības regulējumu. pamatojoties uz pašvaldību 
likuma 20.panta   otro daļu, dome izveido centrālo 
pārvaldi – pašvaldības iestādi, kas nodrošina 
domes un komiteju organizatorisko un tehnisko 
apkalpošanu un pilda citas pašvaldības nolikumā 
noteiktās funkcijas. pašlaik pašvaldību likumā 
noteiktās centrālās   pārvaldes funkcijas veic Balvu 
novada administrācija, kuras darbības tiesiskais 
pamats   ir   Balvu novada administrācijas 
nolikums. Ņemot vērā pašvaldību likumā 
noteikto centrālās pārvaldes un administrācijas 
jēdzienu skaidrojumu, ir nepieciešams pārdēvēt 
Balvu novada administrāciju   par Balvu novada 
centrālo pārvaldi, veicot nepieciešamās darbības, 
kas saistītas ar iestādes nosaukuma maiņu, domes 
sēdē lēma mainīt Balvu novada pašvaldības 
iestādes “Balvu novada administrācija”, Reģ. 
Nr.40900036984, juridiskā   adrese   Bērzpils iela 
1A, Balvi, Balvu nov., LV-4501, nosaukumu uz 
“Balvu novada centrālā  pārvalde” ar 2024.gada 
1.jūliju un apstiprināja  Balvu  novada   pašvaldības   
iestādes “Balvu novada centrālā   pārvalde” 
nolikumu.

PIEŠķIRS NAUDAS BALVAS PAR 
STARPTAUTISKIEM PANĀKUMIEM

Sēdē lēma piešķirt Balvu mūzikas skolas 
1.akordeona klases izglītojamajam kasparam 
melnacim naudas balvu 90 euro pēc nodokļu 
nomaksas par iegūto 1.vietu IV Starptautiskajā 
akordeona spēles konkursā “concord of Sounds 
2024” un pedagogam Irēnai Šnitkinai naudas 
balvu 90 euro apmērā pēc nodokļu nomaksas, 
piešķirt Balvu mūzikas skolas 1.akordeona 
klases Samantai kikustei- Naglai  naudas balvu 
70 euro apmērā pēc nodokļu nomaksas par 
iegūto 2.vietu IV Starptautiskajā akordeona 
spēles konkursā “concord of Sounds 2024” un 
pedagogam Intai Sležai naudas balvu 70 euro 
apmērā pēc nodokļu nomaksas, piešķirt Balvu 
mūzikas skolas 4.akordeona klases izglītojamajam 
kārlim žagaram naudas balvu 70 euro apmērā 
pēc nodokļu nomaksas par iegūto 2.vietu IV 
Starptautiskajā akordeona spēles konkursā 
“concord of Sounds 2024” un pedagogam Intai 
Sležai naudas balvu 70 euro apmērā pēc nodokļu 
nomaksas, piešķirt Baltinavas mūzikas un 
mākslas skolas 3.akordeona klases izglītojamajam 
jānim kārlim Boldānam naudas balvu 50 euro 
apmērā pēc nodokļu nomaksas par iegūto 3.vietu 
IV Starptautiskajā akordeona spēles konkursā 
“concord of Sounds 2024” un pedagogam marijai 
Bukšai naudas balvu 50 euro apmērā pēc nodokļu 
nomaksas, piešķirt Rugāju vidusskolas 10.klases 
izglītojamai Samantai Sproģei naudas balvu 50 
euro  apmērā pēc nodokļu nomaksas par iegūto 
3.vietu Starptautiskās svarbumbu celšanas 
savienības pasaules čempionātā un trenerim 
Aināram Dokānam naudas balvu 50 euro apmērā 
pēc nodokļu nomaksas.

PIEŠķIR FINANSĒJUMU 

Domes sēdē lēma piešķirt no Balvu novada 
pašvaldības 2024.gada pamatbudžeta līdzekļiem 
fi nansējumu 23 389,91 euro apmērā avārijas 
situācijas novēršanai – tauku uztvērēja iekārtas 
izbūvei Balvu novada pašvaldības “pansionātā 
“Balvi””.

NOSAKA DALĪBAS MAKSU

Sēdē noteica dalības maksu VII Starptautiskā 
amatierteātru klasiskās dramaturģijas festivālā 
,,Ķiršu dārzs 2024”, kas notiks Balvos 2024.gada 
5.-7.jūlijā, vienam festivāla dalībniekam 10,00 
euro. Dalības maksa neatt iecās uz Balvu novada 
teātru kolektīviem un uzaicinātiem ārzemju teātru 
kolektīviem.

SLĒGS TILŽAS PAMATSKOLAS 
VECTILŽAS PIRMSSKOLAS GRUPU

Ņemot vērā izglītojamo skaita samazināšanos 
un nepietiekamo prognozējamo izglītojamo skaitu 
tilžas pamatskolas Vectilžas pirmsskolas grupā, 
iestādes infrastruktūras uzturēšanas izdevumu 
sadārdzināšanos, kā arī ar mērķi veikt novada 
izglītības iestāžu sakārtošanu, sekmējot visa veida 
resursu efektīvu izmantošanu, domes sēdē lēma 
slēgt tilžas pamatskolas Vectilžas pirmsskolas 
grupu (faktiskā adrese: Sporta iela 1, Vectilža, 
Vectilžas pagasts, Balvu novads, LV-4571) ar 2024.
gada 30.augustu.



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Sīkāk ar domes lēmumiem  var  iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā 
pieejami arī Balvu novada domes sēžu video un audio  ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī tiešraidē Balvu novada pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv.

STARTĒS PROJEKTU KONKURSOS

Domes  sēdē  lēma  iesniegt    pieteikumu   veidlapu dalībai  projektā nr. 
2.3.2.1.i.0/1/23/I/cFLA/002 “Digitālā darba  ar jaunatni  sistēmas  att īstību 
pašvaldībās”, tādējādi kļūstot par partneri jaunatnes Starptautisko programmas 
aģentūras projektā, un apstiprināja projekta kopējās izmaksas 34 235,79 euro, t.sk. 
jaunatnes Starptautisko programmu aģentūras piešķirtais fi nansējums 82,64% 
jeb  28 294,04 euro, pašvaldības līdzfi nansējums 17,36 % jeb 5 941,55 euro, projekta 
apstiprināšanas gadījumā paredzēt Balvu novada pašvaldības 2025. gada budžetā 
projekta priekšfi nansējumu 19 805,83 euro un līdzfi nansējumu 5941,55 euro, izmaksas, 
kas saistītas ar pVN, paredzēt segt no pašvaldības līdzfi nansējuma, un paredzēt 
līdz 50% ieguldījumu no jaunatnes Starptautisko programmu aģentūras piešķirtā 
līdzfi nansējuma, izlietot informāciju un komunikāciju tehnoloģiju  līdzekļu iegādei.

Sēdē lēma piedalīties eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. 
– 2027. gadam 6.1.1. specifi skā atbalsta mērķa “pārejas uz klimatneitralitāti radīto 
ekonomisko, sociālo un vides seku mazināšana visvairāk skartajos reģionos” 6.1.1.6. 
pasākuma “Bezemisiju transportlīdzekļu izmantošanas veicināšana pašvaldībās” 
atklātajā projektu konkursā ar projekta pieteikumu “Bezemisiju transportlīdzekļu 
iegāde Balvu novadā”, projekta kopējās izmaksas 901 145,58 euro, un uzdot Finanšu 
plānošanas  un  centralizētās  grāmatvedības  nodaļai  projekta  apstiprināšanas 
gadījumā paredzēt Balvu novada pašvaldības 2025.gada budžetā projekta 
līdzfi nansējumu 135 171,84 euro un priekšfi nansējumu 45 057,28 euro.

ATCEĻ LĒMUMU

Ņemot vērā 2023. gada 23. novembra Balvu novada domes 
sēdē pieņemto lēmumu paredzēt Balvu novada pašvaldības 
2024.gada budžetā fi nansējumu būvobjekta un paskaidrojuma 
rakstu ekspertīzes veikšanai Balvu pilsētas stadionam atbilstoši 
iepirkumu rezultātam, un ka Balvu novada pašvaldības budžetā 
2024. gadam ir paredzēts fi nansējums šo darbu veikšanai, un ka, 
pamatojoties uz 2023. gada 17. augusta fi nanšu komitejas sēdē 
minēto informāciju, ka ir nepieciešamība veikt Balvu Sporta 
skolas peldbaseina remontdarbus, kuru veikšanai nepieciešams 
izstrādāt tehnisko dokumentāciju (protokols Nr.9), domes sēdē 
lēma atcelt Balvu novada domes 2023. gada 23. novembra lēmumu 
Nr. 611 “par fi nansējuma piešķiršanu iepirkuma “Būvobjekta 
un paskaidrojuma rakstu ekspertīze Balvu pilsētas stadionam” 
īstenošanai” (protokols Nr.19., 28.§) un uzdot Finanšu plānošanas 
un centralizētās grāmatvedības nodaļai sagatavot Balvu novada 
pašvaldības 2024.gada budžeta grozījumus, kuros paredzēt 
novirzīt ekspertīzes Balvu pilsētas stadionam veikšanai Balvu 
novada pašvaldības 2024.gada budžetā plānoto fi nansējumu 29 
524 euro ar pVN Balvu Sporta skolas peldbaseina atjaunošanas 
paskaidrojuma raksta izstrādei.

VEIDOS BALVU NOVADA ENERGOPĀRVALDĪBAS SISTĒMU

Saskaņā ar pašvaldību   likuma 4. panta pirmās 
daļas 22. punktu, kas nosaka, ka pašvaldības 
autonomās funkcijas ir veicināt   klimata 
pārmaiņu ierobežošanu un   pielāgošanu tām,   
sēdē lēma pasūtīt energopārvaldības sistēmas 
dokumentācijas izstrādi, un, balstoties uz tirgus 

izpētes protokolu, apstiprināja līguma slēgšanu 
ar SIA “ekodoma” par “energopārvaldības 
sistēmas dokumentācijas izstrādi Balvu novada 
pašvaldībai”, apstiprinot energopārvaldības 
sistēmas    ieviešanas  izmaksas   3500 euro 
plus pVN.  Izmaksas  segt   no pašvaldības 

pamatbudžeta pozīcijas “Novada teritorijas 
apsaimniekošana”, samazinot pašvaldības 
paredzēto līdzfi nansējumu daudzdzīvokļu   
dzīvojamo māju energoefektivitātes pasākumu   
veikšanai un piesaistīto   zemesgabalu 
labiekārtošanai.

Lemj par iestāžu vadītāju atbrīvošanu
ILUtA jAUNžeIkARe

30.maijā  notika Balvu  novada ārkārtas 
domes sēde, kurā tika izskatīti divi jautājumi. 
Sēdē piedalījās deviņi deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Iveta Arelkeviča, Ruta Cibule, 
Marija Duļbinska, Anita Kokoreviča, Aija 
Mežale, Svetlana Pavlovska, Egons Salmanis un 
Jānis Vancāns.

tā kā Balvu novada dome 2024.gada 15.aprīlī 
ir pieņēmusi lēmumu “par nepilna  darba  laika  
noteikšanu”, ar kuru ir nolemts samazināt Balvu 
novada pašvaldības amatpersonām un iestāžu 
darbiniekiem darba laiku par 20% no 2024.gada 
1.jūnija līdz 2024. gada 31. decembrim, att iecīgi 
izsniedzot darbiniekiem lēmumam atbilstošus 
grozījumus darba līgumos, un pašvaldības 
iestāžu vadītājiem 2024.gada 2.maijā tika izsniegts 

Uzteikums par  noslēgtā  darba līguma izbeigšanu 
ar nosacījumu, ar kuru darbiniekiem ir piedāvāti 
darba līguma grozījumi, un arī paziņots, ka 
gadījumā, ja viņi nepiekritīs turpināt darba 
tiesiskās att iecības atbilstoši piedāvātajiem darba 
līguma grozījumiem, darba tiesiskās att iecības 
tiks izbeigtas 2024.gada 3.jūnijā, izmaksājot 
likumdošanā paredzēto atlaišanas pabalstu 
un kompensāciju par neizmantoto ikgadējo 
atvaļinājumu,  domes sēdē  lēma  atbrīvot Viktoriju 
Puku no Balvu novada Sociālās pārvaldes vadītāja 
amata ar 2024.gada 3.jūniju (pēdējā darba diena), 
Inesi Lāci no Balvu novada Viļakas kultūras 
nama direktora amata ar 2024.gada 3.jūniju 
(pēdējā darba diena) un Aleksandru Tihomirovu 
no Balvu novada kupravas pagasta pārvaldes 
vadītāja amata ar 2024.gada 3.jūniju (pēdējā darba 
diena). tikmēr medņevas pirmsskolas izglītības 

iestādes “pasaciņa” vadītāja Ilze Brokāne 2024.
gada 27.maijā ir iesniegusi iesniegumu, kurā 
lūdz saskaņā ar Darba likuma 103.panta 4.daļu, 
kurš nosaka, ka darbiniekam un darba devējam 
vienojoties, darba līgumu var izbeigt arī pirms 
darba devēja uzteikuma termiņa izbeigšanās, 
izbeigt darba att iecības ar 2024.gada 4.jūniju, bet 
tā kā Balvu novada dome 2024.gada 23.maijā tika 
pieņēmusi lēmumu “par medņevas pirmsskolas 
izglītības iestādes “pasaciņa” vadītājas atbrīvošanu 
no amata” ar 2024.gada 25.jūniju, tad domes sēdē 
tika nolemts atbrīvot Ilzi Brokāni no medņevas 
pirmsskolas izglītības iestādes “pasaciņa” vadītājas 
amata ar 2024.gada 4.jūniju (pēdējā darba diena), 
un ar šī lēmuma spēkā stāšanos spēku zaudē 
Balvu novada domes 2024.gada 23.maija lēmums 
“par medņevas pirmsskolas izglītības iestādes 
“pasaciņa” vadītājas atbrīvošanu no amata”.

Balvu novada pašvaldība pārdod atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli nekustamo īpašumus:

• 9.Ezermalas līnija 112, Balvi, ar kadastra numuru 3801 003 0243, 0,076 
ha platībā. Izsoles sākumcena - 1760,00 euro. Izsole notiks: Bērzpils 
ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.gada 31.jūlijā plkst.10.00.

• “Verpuļeva 481”, Balvu pagastā, ar kadastra numuru 3846 005 
0844, 0,0754 ha platībā. Izsoles sākumcena - 1390,00 euro. Izsole 
notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.gada 31.jūlijā 
plkst.10.20.

• Dzīvokli Nr.3, Baznīcas ielā 31, Viļakā. Izsoles sākumcena - 840,00 
euro. Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.
gada 31.jūlijā plkst.10.40.

• “Apses”, Vīksnas pagastā, ar kadastra numuru 3894 004 0261, 2,14 ha 
platībā. Izsoles sākumcena - 5500,00 euro. Izsole notiks: Bērzpils ielā 
1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.gada 31.jūlijā plkst.11.00.

• “Lazdiņi”, Medņevas pagastā, ar kadastra numuru 3870 005 0186, 2,8 
ha platībā. Izsoles sākumcena - 9320,00 euro. Izsole notiks: Bērzpils 
ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2024.gada 31.jūlijā plkst.11.20.

Ar izsoļu noteikumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā 
Pašvaldība/Izsoles. IZSOLES



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada pašvaldības izpilddirektora ziņojums
par pašvaldības darbu 2024.gada 1.ceturksnī  
DAINA tUtIŅA

Pamatojoties uz  Balvu novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr. 1/2021 “Balvu novada pašvaldības nolikums” 21.12.punktu, kas 
nosaka, ka  pašvaldības izpilddirektors  regulāri, bet ne retāk kā vienu reizi ceturksnī, ziņo domei par administrācijas un iestāžu saimnieciskās darbības 
atbilstību apstiprinātajam budžeta plānam, kā arī pēc domes vai priekšsēdētāja pieprasījuma sniedz ziņojumus un pārskatus par pieprasītajiem 
jautājumiem, ir sagatavots pašvaldības izpilddirektora ziņojums par pašvaldības darbu 2024.gada 1.ceturksnī (laika periodā no 2024.gada 1.janvāra līdz 
30.aprīlim).

Balvu novada pašvaldības 
budžets, kura mērķis  ir noteikt un 
pamatot, kāds līdzekļu apjoms ir 
nepieciešams ar likumu noteikto 
funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo 
iniciatīvu izpildei kārtējam gadam 
tika pieņemts 2024.gada 25.janvārī. 

Saskaņā ar paskaidrojuma rakstā 
par Balvu novada pašvaldības budžetu 
2024.gadam,  pašvaldības  2024.gada 
darbības virzieni ir: 
• izveidot efektīvāku pašvaldības 

pārvaldes struktūru; 
• sadarbībā ar valsts institūcijām 

nodrošināt un pilnveidot valsts 
aizsardzības infrastruktūru; 

• iespēju robežās saglabāt un att īstīt 
izglītības pakalpojumus, izveidojot 
efektīvu izglītības infrastruktūru;

• sniegt kvalitatīvus      kultūras 
un sporta pakalpojumus, kuri ir 
pievilcīgi Balvu novada  ģimenēm, 
uzņēmējiem, Balvu novada 
ciemiņiem un tūristiem; 

• saglabāt sociālo atbalstu trūcīgajai 
un maznodrošinātajai sabiedrības 
daļai; 

• fi nansēt sociālo infrastruktūru 
atbilstoši iepriekš uzņemtajām 
saistībām un Latvijas likumdošanas 
izmaiņām; 

• atbalstīt uzņēmējdarbības att īstību 
novadā, sekmēt eiropas Savienības 
projektu realizāciju; 

• fi nanšu iespēju robežās att īstīt 
pašvaldības teritoriju un pilnveidot 
pakalpojumu klāstu. 

Lai sasniegtu ieplānoto, 2024.gadā 
nepieciešams veikt:  
• strukturālās izmaiņas, pārskatot 

pašvaldības nodarbināto skaitu;
• uz noteiktu laiku pāriet uz četru 

dienu darba nedēļu;
• veikt aizņēmumu pamatsummas 

grozījumus noslēgtajos valsts 
aizdevuma līgumos, samazinot 
2024. gadā plānotos pamatsummas 
maksājumus atbilstoši likuma 
“par valsts budžetu 2024. gadam 
un budžeta  ietvaru  2024., 
2025. un 2026. gadam” 38.panta 
nosacījumiem;

• ņemt īstermiņa aizņēmumu 
norēķiniem budžeta un fi nanšu 
vadībai ar atmaksas termiņu līdz 
trim gadiem no aizdevuma līguma 
noslēgšanas dienas.

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZPILDE

Ieņēmumu izpilde pa veidiem un mēnešiem, euro

Ieņēmumi Janvāris Februāris Marts Aprīlis Kopā izpilde 4 
mēnešos, euro

2024.gada 
plāns, 
euro

Izpilde (%)

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 

1148179 1025524 363182 837840 3374725 11192140 30,2 

Nekustamā īpašuma 
nodoklis 

27462 321601 281583 119613 750259 1129985 66,4 

Ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem 

456262 517293 471231 417651 1862437 5062138 36,8 

Valsts budžeta 
transferti 

1011580 919556 1126010 1313557 4370703 7574786 57,7 

Pašvaldību budžetu 
transferti  

1582 1000 37822 9245 49649 115000 43,2 

Ārvalstu fi nanšu 
palīdzība 

8333 0 0 0 8333 169672 4,9 

Pašvaldību fi nanšu 
izlīdzināšanas fonds 

574965 503464 319524 411283 1809236 6432629 28,1 

Pārējie ieņēmumi 29981 120259 72312 25657 248209 656109 37,8 
KOPĀ 3258344 3408697 2671664 3134846 12473551 32332459  38,6 

Uz 2024.gada 30.aprīli ieņēmumu izpilde sastāda 
38.6 % no plānotajiem ieņēmumiem. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa izpilde uz 
30.04.2024. – 30,2 %. Likums “par valsts budžetu 2024.
gadam un budžetu ietvaru 2024., 2025. un 2026.gadam, 
nosaka, iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozēto 
ieņēmumu procentuālais sadalījums pa ceturkšņiem 
tiek noteikts šādā apmērā: I ceturksnī — 21 procents, 
II ceturksnī — 23 procenti, III ceturksnī — 28 procenti, 
IV ceturksnī — 28 procenti. I ceturksnī (uz 30.03.2024). 

tika saņemti 22,6 % no prognozētajiem iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņēmumiem. Ieņēmumi no 
nekustamā īpašuma nodokļa sastāda 66,4%, izpilde 
līdzīgi kā iepriekšējos gados,  maksājumi tiek veikti 
saņemot nodokļa paziņojumu.  Ieņēmumu no 
pašvaldību fi nanšu izlīdzināšanas fonda izpilde - 
28,1 % no plānotā. I ceturksnī (uz 30.03.2024.) -  21,7 
%.  Lielākais īpatsvars izpildē no valsts budžeta 
transfertiem, kur tiek saņemts fi nansējums, pedagogu 
darba samaksai. 

Izdevumu  izpilde pa veidiem un mēnešiem, euro

Izdevumi Janvāris Februāris Marts Aprīlis Kopā izpilde 4 
mēnešos, euro

2024.gada 
plāns, euro

Izpilde 
(%)

Vispārējie valdības 
dienesti

491645 314568 210551 476243 1493007 3733632 40,0 

Sabiedriskā kārtība 
un drošība 

31786 24813 25198 26859 108656 322694 33,7 

Ekonomiskā darbība 83317 93850 116090 48446 341703 2178501 15,7 
Vides aizsardzība 13337 19489 -6191 8368 35003 192262 18,2 
Teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana

331022 471163 354741 341135 1498061 5113984 29,3 

Veselība 3389 9973 8949 10457 32768 150076 21,8 
Atpūta, kultūra un 
reliģija

193470 221528 309643 156329 880970 2700590 32,6 

Izglītība 815157 1492401 1386491 1342615 5036664 14618469 34,5 
Sociālā aizsardzība 485903 564737 465006 461496 1977142 6103070 32,4 
KOPĀ 2449026 3212522 2870478 2871948 11403974 35113278 32,5 

Kopumā izpilde uz 2024.gada 30.aprīli  sastāda 
32.5 %.

Izpilde sadaļā Vispārējie valdības dienesti sastāda 
40%. No plānotajiem Valsts kases aizdevumu procentu 

maksājumiem ir veikti 50,8 % apmērā, jeb 437 201 euro 
no plānotajiem 860 221 euro. 

Sabiedriskā kārtība un drošība budžeta izdevumu 
izpilde 33,7 %.  

Turpinājums 5.lpp.



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Turpinājums no 4.lpp. 

ekonomiskā darbība izpilde 15,7 %, jo lielākie 
darbi ceļu uzturēšanā plānoti vasaras periodā, 
notikusi biznesa ideju izvērtēšana un norit 
iepirkums būvprojekta izstrādei būvdarbiem, 
teritorijas inženiertīklu atjaunošanai, laukuma 
pārbūvei un labiekārtošanai Bērzpils ielā 2A, 
Balvos. 

Vides aizsardzības izdevumu izpilde 
sastāda 18,2 %, kas iekļauj pamatā notekūdeņu 
apsaimniekošanu un izdevumus, un tie lielā mērā 
atkarīgi no elektroenerģijas izmaksām un iekārtu 
uzturēšanas darbiem. 

teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas 
izdevumu  izpilde sastāda 29,3 % no plānotā, kas 
ietver pagastu un pilsētu teritoriju labiekārtošanu 
un uzturēšanu, kā arī p/a “San-tex” funkciju 
veikšanu. 

Izdevumi veselības aprūpes nodrošināšanai 
sastāda 21,8%, ietverot Zobārstniecības kabineta 

un feldšeru - veselības punktu darbības 
nodrošināšanu. 

Izdevumu    izpilde atpūtai, kultūrai un 
reliģijai - 32,6 % funkciju veikšanai kultūras  un 
sporta jomā, savukārt   izdevumi izglītības 
funkcijas veikšanai - 34,5%. 

Izdevumi sociālās aizsardzības pasākumu 
nodrošināšanai - izpilde 32,4 % uz 30.04.2024. 
Izpilde sociāla rakstura maksājumiem un 
kompensācijām   sastāda 33,13%, īpaši liels 
izpildes īpatsvars mājokļa pabalstam natūrā, jo 
gada sākumā    mērķgrupas iegādājas malku, un 
tas sastāda lielākas izmaksas. 

2024.gada aprīlī dome apstiprināja Balvu 
novada pašvaldības budžeta izdevumu 
optimizācijas plānu, un saņemts akcepts par 
Valsts kases aizdevuma  piešķiršanu. 2024.gada 
2.maijā, saskaņā ar iesniegto  kreditoru sarakstu 
uz 22.04.2024., tika   saņemts  aizdevums 454 
519,26 euro.  Nosacījums aizdevuma  saņemšanai 
- līdz 2024.gada 1.jūnijam,  1.septembrim  un 

1.decembrim iesniegt padomei kopsavilkuma 
atskaiti par    optimizācijas plānā iekļauto    
pasākumu   izpildi.   ja pašvaldībā    konstatē 
būtiskas novirzes optimizācijas     plānā 
paredzēto izdevumu samazinājuma apmēriem, 
tā iesniedzamajai   informācijai    pievieno 
skaidrojumu un domes plānoto rīcību situācijas 
sakārtošanai.  

Lai   būtu skaidri   nodefi nēti un     visiem 
vienādi noteikti     kritēriji,     tika   izstrādāti 
noteikumi    “par   Balvu   novada    izglītības 
iestāžu tehnisko darbinieku amatu vienībām 
un darba slodzēm, ko fi nansē no pašvaldības 
budžeta” un “par Balvu   novada   pašvaldības 
iestāžu    tehnisko   darbinieku   amatu vienību    
skaitu”.   Balstoties uz šiem   noteikumiem,   kopā 
ar iestāžu vadītājiem tiek arī izvērtēta     darbinieku     
noslodze un veiktas izmaiņas amata    vienību     
un   amatalgu sarakstos (pārskatītas apkopēju, 
dežurantu, garderobistu, sētnieku, laborantu   u.c. 
likmes). 

PAŠVALDĪBAS FUNKCIJU UN BUDŽETĀ PLĀNOTO PASĀKUMU IZPILDE 
SADALĪJUMĀ PA VALDĪBAS FUNKCIJĀM

• tika veikti kupravas pagasta 
pārvaldes ēkas jumta seguma 
atjaunošanas darbi, darbus veica SIA 
“Ozolmājas”, līgumsumma 6408,05 
euro bez pVN. 

• Notiek iepirkuma par 
transportlīdzekļu izsekošanas 
un darbu  uzskaites  sistēmas 

pakalpojuma (GpS) nodrošināšanu   
izvērtēšana.

• Balvu   novada   pašvaldības  
informatīvā   izdevuma  “Balvu   
Novada  Ziņas” tipogrāfi skā 
iespiešana un piegāde, līgumsumma 
12 444 euro bez pVN (līgums uz 12 
mēnešiem). 

VISPĀRĒJIE VALDĪBAS DIENESTI

• tiek gatavots iepirkums  par jauna 
operatīvā transportlīdzekļa piegādi 
Balvu novada pašvaldības  policijai 
investīciju  projektam  drošības  
uzlabošanai.

• Noslēgts patapinājuma līgums par 
ēkas  daļas  Bērzpils ielā 20, Balvos, 

Balvu novadā nodošanu bezatlīdzības 
lietošanā ar  Nodrošinājuma  valsts  
aģentūru uz 5 gadiem. 

• Uzlabotas   telpas   Balvu    novada   
pašvaldības   policijas  atskurbtuvē – 
veikts sienu  kosmētiskais  remonts  
un  ierīkots ūdensvads. 

• pārtraukts  iepirkums  būvprojekta  izstrādei,  
autoruzraudzībai un būvdarbiem, teritorijas  inženiertīklu  
atjaunošanai,  laukuma  pārbūvei  un labiekārtošanai    
Bērzpils  ielā 2A, Balvos (eS projekta ietvaros), jo pieteicās 
viens pretendents. 

• Noslēdzies   iepirkums “Divkārtu  virsmas  apstrāde 
Baltinavas ciema ielu posmiem”, paredzamā līgumsumma 
13847,84 euro, darbus veiks VAS “Latvijas autoceļu 
uzturētājs”.

• Noslēdzies iepirkums “Ielu un teritoriju apgaismojuma 
uzturēšana Balvu novadā 2024. – 2027.gadā, paredzamā    
līgumsumma 11 777,16 euro bez pVN, darbu veiks SIA 
“energoUp”. 

• Noslēgts   līgums  par būvprojekta   izstrādi  un 
autoruzraudzību    Balvu  pilsētas  Ziedu  ielas posma 
pārbūvei, eS   kohēzijas politikas programmas atbalsta 
pasākuma projekta   ietvaros. Līgumsumma 19 400 euro bez 
pVN, darbus veiks SIA “Bm-projekts”.

• Noslēdzies iepirkums “partizānu ielas posma un Daugavpils 
ielas posma pārbūves darbu veikšana eiropas Savienības 
kohēzijas  politikas programmas projekta ietvaros” 
(paredzamās līgumsummas: Daugavpils iela – 1 248 408,64 
euro bez pVN, partizānu iela - 240 820,31 euro bez pVN).

• Noslēgti līgumi par smilts, drupinātās grants un dolomīta 
šķembu  piegādi  Balvu novada pašvaldības pagastu un 
pilsētu pārvaldēm.

• Noslēdzies iepirkums “paskaidrojuma raksta izstrāde 
autoceļa V468 “Baltinava-Briežuciems” atjaunošanai”, 
piedāvātā līgumsumma 28 400,00 euro.  

• pieteiktas  darba vietas (palīgstrādnieks, auklis), vidēji 
mēnesī 32 darba vietas  skolēnu vasaras darbam NVA  
skolēnu  nodarbinātības programmā. 

• Izvērtētas sabiedrības līdzdalības  budžetam pieteiktās 
iedzīvotāju idejas. No 17  idejām 15 idejas tika virzītas uz 
balsošanu. 4.jūnijā balsošana ir noslēgusies. 

• Biznesa  ideju  konkursā iesniegtas  22 projektu idejas, par 
summu 92 672, 17 euro. Notikusi izvērtēšana.  Finansējumu  
saņems 12 biznesa idejas.

• Notiek kubulu ciema ielu pārbūves darbi. 

SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA

EKONOMISKĀ DARBĪBA

TERITORIJU UN MĀJOKĻU APSAIMNIEKOŠANA

• Veiktais iepirkums “Artēzisko 
aku urbumu vietu aprīkošana – 
siltinātu konteineru   uzstādīšana, 
atdzelžošanas iekārtu piegāde 
un montāža Viļakā izvērtēšanā”, 
pārtraukts, jo būtiski pārsniedza 
prognozēto līgumsummu. 

• Noslēdzies iepirkums kurināmā 
piegādei Balvu novada pašvaldības 
iestādēm. 

• Noslēgts līgums  “koku kopšanas un 
zāģēšanas pakalpojumu sniegšana 
Balvu novadā 2024.-2027.gadā”, 
SIA “tree   solutions   Latvia”, 
līgumsumma 75 000,00 euro bez pVN.

• Noslēgušies Balvu novada pagastu un 
pilsētas   ceļu ikdienas uzturēšanas 
darbi vasaras sezonā.

• Grants seguma  ceļu apputekļošanas 
reaģenta piegāde Balvu novada 
pašvaldības pagastu pārvaldēm, 
noslēgti līgumi  (13  pagastu 
pārvaldes).

• Apkures katla dūmvada pievada 
nomaiņa  daudzdzīvokļu mājai 
Balvu novada Briežuciema pagastā, 
SIA “AkS mONtĀžAS  SeRVISS”, 
2550,00 euro  bez pVN. 

• piesārņojošo vielu emisiju 
koncentrāciju mērījumu veikšana 
Balvu novada pašvaldības mazas 
jaudas sadedzināšanas iekārtās 
(kupravas, tilžas, Vecumu pagasts, 
Stacijas   pamatskola), SIA “teSt”, 
izmaksas katram 325,00 euro bez 
pVN. 



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

VIDES AIZSARDZĪBA 

• Notekūdeņu att īrīšanas iekārtas sānu 
kanāla ventilatora – nosūcēja piegāde 
Balvu novada  tilžas  pagasta  
pārvaldei, SIA “tekmeRk”, 1241,00   
euro  bez pVN. 

• Noslēgts līgums “par paskaidrojuma 
rakstu izstrādi – kurnas upes krasta 
stiprināšanai Balvu novada kubulu 
pagastā”, SIA “Reālprojekts”, 
līgumsumma 5200,00 euro bez pVN.

KULTŪRA 

• Izsludināts iepirkums 
“paskaidrojuma raksta izstrāde un 
autoruzraudzība Viļakas viduslaiku 
pilsdrupu konservācijai, Valsts  
kultūrkapitāla  fonda  projekta  
ietvaros”.

• Veikta Balvu muižas  klēts   jumta     

tehniskā    apsekošana  (Balvu    
muzejs),    SIA “Balts un melns”,    
līgumsumma    1700,00 euro. 

• Notiek kultūras  iestāžu 
reorganizācijas process  saskaņā ar  
domes  sēdes  lēmumu. 

IZGLĪTĪBA 

• Balvu  novada izglītības   iestādēs, 
Balvu novada Bērnu un jauniešu 
festivāla nedēļas pasākumu laikā, 
tika pasniegtas dāvanas.  Dāvanu 
iegāde veikta no eiropas Sociālā 
fonda projekta “Atbalsts izglītojamo 
individuālo kompetenču att īstībai” 
(Nr. 8.3.2.2/0/16/I/001) fi nanšu 
līdzekļiem. Šie mācību   līdzekļi 
paredzēti materiāltehniskās bāzes 
papildināšanai izglītības iestādēs 
Stem (zinātne, tehnoloģija,  
inženierzinātnes un matemātika) 
mācību priekšmetu apguvei. kopējā 
summa 11 243,24 euro.

• Iegādātas šujmašīnas, projektors, 
dokumentu kamera, zinātniskie 
kalkulatori, kompasi, meteostacijas, 
asinsspiediena un pulsa mērītāji, 
digitālie multimetri, eksperimentu 
komplekts “elektrība”, Lego 
pamatkomplekti, elektroniskie svari, 
dažādi mācību līdzekļi bioloģijas 
un ķīmijas mācību priekšmetiem.   
kā arī, domājot par nākošā mācību 
gada interešu izglītības pulciņiem, 
iegādāts nepieciešamais pulciņam 
“jaunais pētnieks”. Vienai izglītības 
iestādei ir  iegādāts    arī   printeris, 
lai varētu sagatavot dažādus mācību 
materiālus.

• katrai profesionālās  ievirzes 
izglītības iestādei   iegādāts  Apple 
ipad planšetdators 489,44 euro 
vērtībā, kopā novirzot projekta 
fi nansējumu 2 936,60 euro apmērā.

• kopš 2022.gada mācību līdzekļiem 
– materiāltehniskās   bāzes  
papildināšanai Stem jomā novirzīti 
kopā 30 137,18 euro projekta  fi nanšu  
līdzekļi.

• Savukārt no eiropas Sociālā 
fonda projekta “Atbalsts 
priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas samazināšanai” (Nr. 
8.3.4.0/0/16/I/001) fi nanšu līdzekļiem 
arī iegādāti dažādi   mācību   līdzekļi, 
jau sākot no burtnīcām,   pildspalvām   
un citām kancelejas precēm,   kas 
nepieciešams izglītojamajiem, divu 
gadu laikā novirzot 19 534,39 euro.

• Noslēdzies bērnu vasaras nometņu 
projektu konkurss, un ar pašvaldības 
līdzfi nansējumu tiks organizētas  6 
nometnes. 

• Izsludināts iepirkums “energoservisa 
pakalpojuma sniegšana 
energoefektivitātes pasākumu 
ieviešanai Balvu novada pašvaldības 
izglītības iestādēs, veicot iekštelpu 
gaismekļu nomaiņu uz LeD”.

• Izsludināts iepirkums “jauna 
elektriskā autobusa   un 
pārvietojamās uzlādes iekārtas 
piegāde Balvu novada pašvaldībai, 
eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 
īstenošanas ietvaros”.

• Drošības tīkla montāža Balvu Valsts 
ģimnāzijas sporta laukumam Dārza 
ielā 2, Balvos”, SIA “energoUp”, 
7734,65 euro.

• No projekta administrēšanas 
uzkrātajiem līdzekļiem Sociālās 
pārvaldes vajadzībām  plānots  
iegādāties    jaunu     elektroautomašīnu. 

• Izsludināts   iepirkums   
paskaidrojuma raksta   izstrādei un 
būvdarbiem,   dzīvokļu     pielāgošanai 
personām ar   invaliditāti,   kurām ir 
kustību   traucējumi (eS   projekta 

ietvaros), noslēdzās 5.jūnijā, notiek    
izvērtēšana.

• Atkārtoti tiek gatavota iepirkuma 
dokumentācija      ēdināšanas   
pakalpojuma sniegšanai pansionāts 
“Balvi”, tiek     veikta   telpu   
un   aprīkojuma   nomas   cenas    
novērtēšana.  

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

Diskutē, kā 
turpmāk organizēt 
deinstitucionalizācijas 
pasākumu īstenošanu 
novadā
ILUtA jAUNžeIkARe 

2023.gadā noslēdzās 
ESF līdzfi nansētais projekts 
“ D e i n s t i t u c i o n a l i z ā c i j a s 
pasākumu īstenošana Latgales 
reģionā”. Šī projekta ietvaros 
tika izveidotas sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu 
sniegšanas vietas - 
Daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs Balvos, 
Dienas aprūpes centrs un 
Grupu māja (dzīvoklis) Viļakā 
un Dienas aprūpes centrs 
Beņislavā (turpmāk centri).

Ar šī gada janvāri visus 
šo centru izdevumus ir jāsedz 
pašvaldībai, tāpēc, lai izvērtētu 
visus pieejamos resursus, ko var 
darīt saimnieciskāk, ko var darīt 
mazliet citādāk, kā arī, lai pieeja 
visiem centriem būtu vienāda, jo 
līdz šim katram ir sava sistēma 
kā strādā, 6.jūnijā tikās Sociālās 
pārvaldes speciālisti, šo centru 
vadītāji un vadītāja pienākumu 
izpildītāji ar Balvu novada 
un pašvaldības vadību, lai 
diskutētu un meklētu labākos 
risinājumus turpmākajam 
darbam.

kā uzsvēra Balvu novada 
domes Sociālās un veselības 
aprūpes jautājumu komiteja 
priekšsēdētāja Ruta cibule, 
šī sfēra ir ļoti jūtīga, un mēs  
nevaram nokļūdīties, pieņemot 
lēmumu. 

tikšanās laikā tika 
apspriesta ideja par vienas 
atsevišķas struktūrvienības 
vai iestādes veidošanu, par 
citas strukturālās sadarbības 
veidošanu. tas nozīmētu to, 
ka tiek apvienoti   visi  trīs  
centri, un tiem ir viens  kopīgs  
vadītājs, ka ir viena stabila 
struktūrvienība vai iestāde, ar 
kuru būtu jārēķinās, un vadītājs 
ar vienotu redzējumu par šo 
jomu, kā arī vīziju,  kādu šo 
pakalpojumu piedāvājumu 
redz pēc trim vai pieciem 
gadiem. Apvienojot centrus 
tiktu atrisināti arī saimnieciski 
jautājumi, sakārtotas tīri 
praktiskas lietas, piemēram, 
struktūrvienībai vai iestādei 
būtu sava automašīna, vai 
sakārtots patapinājuma līgumu 
jautājums.

Arī  pašvaldībai šajā 
projektā ir jāsasniedz konkrēti 
rādītāji. ja projektā tika noteikts 
kāds pakalpojums kādā 
no centriem, tad tam jābūt 
nodrošinātam, un klientam tas 
ir jāsaņem.  tas arī būtu viens 
no risinājumiem šos centrus 
apvienojot, ka viens speciālists 
pakalpojumu varētu nodrošināt 
arī pārējos centros.

Daudzfunkcionālā sociālo 
pakalpojumu centra un dienas 
aprūpes centru apvienošana 
atvieglotu arī Sociālās 
pārvaldes vadītāja darbu, jo visa 
dokumentācija, rēķini, līgumi, 
vēstules ir jāparaksta iestādes 
vadītājam. tas ir liels darba 
apjoms pārvaldes vadītājam, 
ka viņam nepietiek laika domāt 
par saimnieciskām lietām šajos 
pašos centros. ja izveidotu 
atsevišķu struktūrvienību, 
kur tās vadītājs būtu tiesīgs 
parakstīt visus šos dokumentus, 
kaut vai daļu no tiem, tas jau 
atslogotu Sociālās pārvaldes 
vadītāja ikdienu. 

tikšanās noslēgumā 
galvenie secinājumi bija, ka 
skaidrs ir tas, ka uz vietas ir 
jābūt darbiniekam, kuram ir 
pienākums un tiesības pieņemt 
svarīgus lēmumus, bet vai tam 
jābūt kā vadītājam, varbūt tas 
var būt sociālais darbinieks, 
kurš vada šo komandu,  
kurš pārrauga un koordinē 
sociālā rehabilitētāja, sociālā 
aprūpētāja un aprūpētāja 
darbu. tāpēc tika uzdots 
uzdevums Daudzfunkcionālā 
sociālo pakalpojumu centra 
Balvos vadītajai Skaidrītei 
Saleniecei uzņemties iniciatīvu, 
un kopā ar Beņislavas centra 
vadītāju un Viļakas centra 
vadītāja pienākumu izpildītāju 
apsēsties pie viena galda, 
izrunāt, izdiskutēt, paanalizēt 
un uzrakstīt variantu, kā 
būtu, ja būtu viena iestāde vai 
struktūrvienība, kādi būtu 
plusi un mīnusi, kā pašas 
redz turpmāko sadarbību. 
Šis jautājums, kā turpmāk 
organizēt deinstitucionalizācijas 
pasākumu īstenošanu novadā, 
paliek atklāts un tiks meklēti 
risinājumi, lai apmierinātas 
būtu visas iesaistītās puses.



BALVU NOVADA ZIŅAS

7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļu turpmāk 
vadīs Santa Kuleša
AGRItA LUžA
Foto: Iluta jaunžeikare

2024. gada 23. maija Balvu 
novada domes  sēdē   tika   lemts  par 
Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
atbrīvošanu no amata pienākumu 
pildīšanas, kā arī par jauna nodaļas 
vadītāja un  vadītāja vietnieka iecelšanu. 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
Svetlanas Novikas pēdējā darba diena 
šajā amatā tika aizvadīta 2024.gada 
5.jūnijā. kā pastāstīja pati vadītāja, tad 
38 darba gadu garumā viņa katru dienu 
savus pienākumus ir veikusi ar prieku, 
jūtoties pašā dzīves vidū – tik tuvu līdzās 

laimei, mīlestībai, priekam, arī sāpēm. 
Veicot savus darba pienākumus, Svetlana 
sevi pierādījusi kā profesionāli savā 
jomā, kā arī lielisku piemēru viņas darba 
turpinātājiem. Domes sēdē deputāti 
vienbalsīgi lēma, ka  sākot  ar šī gada 
6. jūniju Balvu novada Dzimtsarakstu 
nodaļu vadīs Santa kuleša, bet vadītājas 
vietnieka pienākumus pildīs Ligija 
Logina. 

Balvu novada pašvaldība pateicas 
Svetlanai Novikai par ilggadēju 
un profesionālu darbu, kā arī sveic 
Dzimtsarakstu nodaļas kolektīvu, vēlot 
izturību  un izdošanos kā ikdienā, tā 
svētku brīžos! 

Kultūras 
ministre 
reģionālajā 
vizītē apmeklē 
Balvu novadu
ILUtA jAUNžeIkARe, kRIStIĀNS BOktA
Foto: kristiāns Bokta

Reģionālajā vizītē 5. jūnijā Balvu novadu 
apmeklēja kultūras ministre Agnese Logina, 
kuras  saknes  ir meklējamas tieši Baltinavas 
pusē, kas ir viņas tēva dzimtā vieta. Lai gan 
ministre šobrīd reti dodas uz šo pusi, bērnībā ir 
sanācis diezgan bieži ciemoties pie radiniekiem 
Latgalē.

Vizītes sākumā A. Logina Balvu Novada 
muzejā tikās ar Balvu novada domes vadību, 
Balvu novada domes Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumu komitejas priekšsēdētāju, kultūras 
pārvaldes vadītāju, Balvu centrālās bibliotēkas 
vadītāju un Balvu Novada muzeja vadītāju. 
tikšanās  laikā tika pārrunāti jautājumi par 
kultūras pasākumu piedāvājumu un pieprasījumu 
novadā, tradicionālajiem pasākumiem, Latvijas 
skolas somas programmu, kā arī citi aktuāli 
jautājumi. 

ministrei jautājot, kāda veida pasākumus 
visvairāk novērtē iedzīvotāji, Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs Sergejs 
maksimovs atbildēja, ka ir vajadzīgi gan tādi 
pasākumi kā kamermūzikas festivāls, gan 
pasākumi bērniem, gan garīgās mūzikas koncerti 
baznīcās. Balvu novada kultūras pārvaldes 
vadītāja Rudīte krūmiņa papildināja, ka tiek 
piedāvāti daudzveidīgi pasākumi dažādām 
iedzīvotāju   grupām, bet   īpaši mīļš iedzīvotājiem 
ir tieši teātris. katrā   kultūras   namā tiek 
organizētas arī dažādas meistarklases, radošās 
darbnīcas, darbojas pašdarbības kolektīvi, kā 
arī muzeji un bibliotēkas organizē ļoti labus un 
izglītojošus pasākumus.

Balvu centrālās bibliotēkas vadītāja, kultūras 
darbiniece Ruta cibule uzsvēra, ka ļoti svarīgas 

ir tradīcijas, katru gadu vai ar pārtraukumiem  
tiek organizēts kamermūzikas festivāls, 
arī Starptautiskais klasiskās dramaturģijas 
amatierteātru festivāls “Ķiršu dārzs”, 
Starptautiskais glezniecības plenērs “Valdis Bušs”, 
Starptautiskais tautu deju festivāls “eima, eima”, 
jo gadu desmitiem ir ieguldīts milzīgs darbs šo 
pasākumu organizēšanā. Vizītes turpinājumā 
ministre apmeklēja arī Balvu muižu, Viļakas 
muzeju, Viļakas Vissvētās jēzus Sirds Romas 
katoļu baznīcu, Viļakas ezera salu, kur tika 
apskatītas marienhauzenas pilsdrupas, jo nākotnē 
ir plānota to konservācija. tikko ir apstiprināts 
Valsts  kultūrkapitāla  fonda  fi nansējums 
pilsdrupu konservācijas būvprojekta izstrādei.  

kultūras ministrijas un ministres viena 
no prioritātēm ir kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšana un  vietējo    kopienu  stiprināšana. 
Vizītes laikā tika iepazīta arī  Upītes kultūrtelpa, 
kas ir viena no Latvijas Nemateriālā kultūras 
mantojuma vērtībām. A. Logina apguva arī vienu 
no nemateriālā  kultūras mantojuma vērtībām, 
kas ir iekļauta Latvijas Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā – celu jostiņu aušanu. 
,,Šādas   reģionālās   vizītes  ir        ļoti   iedvesmojošas, 
jo parāda to,   kā praksē izskatās tas, par ko mēs 
visu laiku cīnāmies   un ko liekam savos plānos. 
tās atgriež darba   prieku.     Šodien bija iespēja 
iepazīties ar Balvu novadu un tā daudzveidīgo 
kultūras dzīvi. tā bija ļoti patīkama pieredze, 

ņemot vērā šo   daudzšķautņaino tvērumu. 
Šobrīd man   ir ļoti liela   iedvesma. paldies, ka 
parādījāt, ar ko mēs visi varam lepoties!’’ vizītes 
noslēgumā, tiekoties ar Balvu novada domes 
vadību un deputātiem un kultūras nozares 
darbiniekiem, atz ina kultūras ministre A Logina. 
kopā ar   kultūras nozares darbiniekiem tika 
pārrunāti un aktualizēti vairāki ar kultūrizglītību 
un kultūras iestāžu darbību saistīti jautājumi, 
proti, jauno kultūras speciālistu trūkums un 
zemais kultūras   darbinieku  atalgojums, kultūras 
pieminekļu aizsardzība un sakrālā mantojuma 
saglabāšana, bibliotēku pielāgošanās pārmaiņām, 
kā arī Valsts kultūrkapitāla fonda fi nansējuma 
atbalsta palielinājums. Arī   Balvu novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs S. maksimovs 
akcentēja, ka Balvu novada teritorija ir liela, un 
katrā apdzīvotā vietā tiek piekoptas savas īpašās 
tradīcijas, tomēr kultūras darbinieku atalgojums ir 
zems, lai gan arvien vairāk pieaug prasības pret 
kultūras iestāžu vadītājiem. kultūras ministre 
A. Logina, pateicoties kultūras darbiniekiem par 
ikdienas darbu, norādīja, ka darīs visu iespējamo, 
lai nodrošinātu labāku atalgojumu. Vienlaikus 
atz īstot, ka uz Balvu novada nevar skatīties tikai 
skaitļu ziņā, tā ir pierobeža, tāpēc sevišķi svarīga 
ir šīs nacionālās identitātes stiprināšana.

pateicamies kultūras ministrei Agnesei 
Loginai un viņas komandai par viesošanos Balvu 
novadā!



8 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

No 1. jūnija daļai Balvu novada pašvaldības iestāžu 
mainījies darba laiks
kRIStIĀNS BOktA

No 1. jūnija daļai Balvu novada pašvaldības 
iestāžu un struktūrvienību darbiniekiem 
noteikts nepilns darba laiks, proti, nepieciešams   
noteiktu  laika  periodu pāriet    uz četru dienu 
darba nedēļu, kas ietekmē arī pašu iestāžu un 
struktūrvienību darba laiku.

Balvu novada domes ārkārtas sēdē, kas 
norisinājās 15. aprīlī, tika apstiprināts Balvu 
novada pašvaldības budžeta izdevumu 
optimizācijas plāns. Šis plāns, izstrādāts saskaņā 
ar Finanšu ministrijas  norādījumiem, ir vērsts 

uz budžeta izdevumu samazināšanu 2024. gadā 
un sabalansēta budžeta izveidi 2025. un 2026. 
gadam. tas   sevī   ietver noteiktus pasākumus, 
koordinētas darbības un uzdevumus plāna 
īstenošanai, nodrošinot tā sasaisti ar pašvaldības 
fi nanšu resursu plānošanu. 

Viens no šī plāna punktiem ir nepilna 
darba laika noteikšana no 1. jūnija līdz 31. 
decembrim, samazinot Balvu novada pašvaldības 
amatpersonām un daļai iestāžu darbinieku 
darba laiku par 20%. pilnu darba nedēļu 
turpinās strādāt pirmsskolas izglītības iestāžu un 
vispārējo izglītības   iestāžu pirmskolas izglītības 

programmu  īstenošanas   darbinieki, Balvu 
novada Sociālās   pārvaldes nolikuma 4.4. punktā 
noteiktās   struktūrvienības   un darbinieki, kas 
veic klientu apkalpošanu,   ilgstošās sociālās 
aprūpes un   sociālās   rehabilitācijas     iestādes, 
Balvu novada Bāriņtiesa, pašvaldības   policija   
un   Balvu novada   pašvaldības aģentūra “SAN 
– teX”. 

Katrai iestādei un struktūrvienībai, kurai 
nepieciešams uz  noteiktu   laika   periodu 
pāriet uz   nepilnu darba    laiku, darba   laiks 
tika noteikts izvērtējot  atbilstošās iestādes 
darba specifi ku un   apmeklētāju   paradumus.

Apmeklētāju pieņemšanas laiki:
• pirmdiena - slēgts
• Otrdiena - 08.30 – 17.00
• trešdiena - 08.30 – 17.00
• ceturtdiena - 08.30 – 17.00
• piektdiena - 08.30 – 12.00 (pēc plkst. 12.00 laulību ceremonijas)

*Pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30

Balvu novada kultūras iestādes, tostarp Kultūras pārvaldes 
speciālisti, strādās no otrdienas līdz piektdienai. Pirmdienās 
kultūras darbinieki un speciālisti nebūs pieejami. 

“Biļešu paradīzes” kase, kas atrodas Balvu Kultūras un atpūtas centrā, 
strādās no trešdienas līdz piektdienai darba laikā no plkst. 09.00 līdz 16.00.
• pirmdiena - slēgts
• Otrdiena - slēgts
• trešdiena - 09.00 - 16.00
• ceturtdiena - 09.00 - 16.00
• piektdiena - 09.00 - 16.00
• Sestdiena, svētdiena - slēgts

• pirmdiena - 09.00 - 17.00
• Otrdiena - 09.00 - 17.00
• trešdiena - 09.00 - 17.00
• ceturtdiena - 09.00 - 17.00
• piektdiena, sestdiena un svētdiena - slēgts

*Pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30

• pirmdiena - 08.30 - 17.00
• Otrdiena - 08.30 - 17.00
• trešdiena - 08.30 - 17.00
• ceturtdiena - 08.30 - 17.00
• piektdiena, sestdiena un svētdiena - slēgts

*Pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30

• pirmdiena - slēgts
• Otrdiena - slēgts
• trešdiena - 09.00 - 18.00
• ceturtdiena - 09.00 - 17.00
• piektdiena - 09.00 - 17.00
• Sestdiena - 09.00 - 16.00
• Svētdiena - slēgts
• Balvu Novada muzeja speciālisti pieejami no otrdienas līdz 

piektdienai darba laikā no plkst. 08.30 līdz 17.00.

• pirmdiena - 10.00 - 18.00
• Otrdiena -10.00 - 18.00
• trešdiena - 10.00 - 18.00
• ceturtdiena - 10.00 - 18.00
• piektdiena, sestdiena, svētdiena - slēgts
*Pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU DARBA LAIKS

Darba laiks att iecas uz sekojošām iestādēm:  Balvu novada administrācija, 
pilsētu un pagastu pārvaldes, Izglītības pārvalde, Būvvalde, Ziemeļlatgales 
biznesa un tūrisma centrs, Ziemeļlatgales Sporta centrs.
Tas neietekmē pārējo iestāžu funkcionalitāti un darba laiku, kas atrodas šajās 
pašvaldības ēkās, piemēram, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA), 
kas atrodas Balvu Valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas centrā, savus 
pakalpojumus iedzīvotājiem nodrošinās darba laikā: pirmdienās no plkst. 8.30 līdz 
18.00, otrdienās, trešdienās, ceturtdienās no plkst. 8.30 līdz 17.00, piektdienās no 
plkst. 8.30 līdz 15.00.

• pirmdiena - 09.00 - 17.00
• Otrdiena - 09.00 - 17.00
• trešdiena - 09.00 - 17.00
• ceturtdiena - 09.00 - 17.00
• piektdiena, sestdiena un svētdiena - slēgts

*Pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30

BALVU NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRA DARBA LAIKS

BALVU NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS DARBA LAIKS

BALVU NOVADA KULTŪRAS IESTĀŽU DARBA LAIKS
BALVU IEKĻAUJOŠAS IZGLĪTĪBAS ATBALSTA CENTRA

DARBA LAIKS

BALVU NOVADA MUZEJA UN VIĻAKAS MUZEJA
 DARBA LAIKS

*Pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30

• pirmdiena - slēgts
• Otrdiena - 08.30 – 17.00
• trešdiena - 08.30 – 17.00
• ceturtdiena - 08.30 – 17.00
• piektdiena - 08.30 – 17.00
• Sestdiena, svētdiena - strādā pēc pieteikuma

BALTINAVAS MUZEJA UN RUGĀJU MUZEJA
 DARBA LAIKS

*Pusdienu pārtraukums no plkst. 12.00 līdz 12.30

BALVU CENTRĀLĀS BIBLIOTĒKAS DARBA LAIKS

Darba laika izmaiņas centra speciālistiem spēkā no 01.06.-31.08.2024.
Darba laika izmaiņas centra vadītājai spēkā no 01.06.-31.12.2024.

Darba laika izmaiņas spēkā no 01.06.-31.08.2024.

Darba laika izmaiņas Balvu Novada muzejam un Viļakas 
muzejam spēkā no 01.06.-30.10.2024.



BALVU NOVADA ZIŅAS

9PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA BIBLIOTĒKU DARBA LAIKS 

Dzimtsarakstu nodaļa 
saņem dāvinājumu
SANtA kULeŠA
Foto: no personīgā arhīva

Šī gada 1. jūnijā Balvu novada 
Dzimtsarakstu nodaļas ēka 
atz īmēja 40 gadu pastāvēšanas 
jubileju. Par godu  šim notikumam, 
Dzimtsarakstu nodaļa ir saņēmusi 
dāvinājumu – gleznu, kas priecēs 
gan iestādes darbiniekus, gan 
apmeklētājus.

tie, kuri ir viesojušies Balvu 
novada  Dzimtsarakstu   ēkā,  
noteikti ir ievērojuši skaistos  griestu 
zīmējumus - šo darbu autori ir 

mākslinieki  pēteris   postažs un 
Indulis Landaus.  mākslinieks pēteris 
postažs ir  arī  dāvātās gleznas autors.

Balvu pilsētā Dzimtsarakstu 
nodaļa darbojas kopš 1926.gada, 
pirmo laulību ierakstu veicot 29. 
jūnijā, bet pirmo miršanas ierakstu 
– 3.novembrī. Arī ieraksts par pirmo 
jaundzimušo reģistrēts 1926.gada 
novembrī. 

1984.gada 1.jūnijā svinīgi 
tika atklāta, kā toreiz to dēvēja, 
civilstāvokļa aktu reģistrācijas 
nodaļas ēka Sporta ielā, kurā 40 gados 
ir  sastādīti  3617  laulību  reģistri. 

DAINA tUtIŅA
Foto: Iluta jaunžeikare

Pēdējo gadu laikā ir 
aktualizējies jautājums par Balvu 
pilsētas Ezera ielas un apkārtējās 
teritorijas lietus ūdeņu novadi.  

Līdz ar privātā īpašnieka 
maiņu un viņa pretenzijām, jo 
tas skar viņa  privāto īpašumu, 
kur izbūvēta  lietus ūdens  
novade  ezera ielā, situācija  ir 
problēmatiska. tāpat  tas skar 
arī Balvu peldbaseina  ūdens 
novadīšanu, kas pēc izbūves 
projekta paredz ūdeņu novadi 
lietusūdeņu kanalizācijā. 
Nedarbojoties pilnvērtīgi 
lietusūdeņu novadei, daļa ūdeņu 

tek sadzīves kanalizācijā, un līdz ar 
to tās ir papildus izmaksas p/a “San-
tex”.  29.maijā  kopējā sanāksmē  
tika apspriesti risinājumi, ko 
p/a “San – tex” aģentūras 
darbinieki ir  sagatavojuši, tas 
ir, lietus kanalizācijas kolektora 
pagarināšanu (apmēram 135 
metri) un jaunas izplūdes vietas 
izbūve ezera ielā 9. provizoriskās 
izmaksas sastāda ap 20 000,00 
euro, kas precīzāk būs zināmas 
pēc iepirkuma – tirgus izpētes 
veikšanas. papildus minētajam, 
p/a “San - tex“ darbinieki veic 
arī privātmāju apsekošanu, vai 
lietusūdeņu kanalizācijai nav 
pievienota sadzīves notekūdeņu 
kanalizācija. 

Meklē risinājumus 
lietus ūdeņu novadei 
Balvos

Bibliotēka Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena
Baltinavas bibliotēka 8.30 -17.00 8.30 - 17.00 8.30 - 17.00 8.30 -17.00
Bērzkalnes bibliotēka - 8.00 - 16.00 10.00 - 18.00 8.00 - 16.00
Bērzpils bibliotēka 9.00 - 15.00 9.00 - 15.00 10.00 - 16.00 -
Briežuciema bibliotēka 9.00 - 17.00 9.00 - 17.00 - 9.00 - 17.00
krišjāņu bibliotēka 9.00-17.00 9.00-17.00 9.00-17.00 9.00-15.00
kubulu bibliotēka - 8.30 - 17.00 - 8.30 - 17.00
kupravas  bibliotēka 8.00-16.00 8.00-16.00 8.00-16.00 8.00-16.00
Lazdukalna  bibliotēka 9.00-17.00 9.00-17.00 - 9.00-17.00
Lazdulejas bibliotēka - 8.00-16.00 8.00-16.00 8.00-16.00
medņevas bibliotēka 8.30 -17.00 8.30 -17.00 8.30 -17.00 8.30 -17.00
Naudaskalna bibliotēka 8.30 -17.00 8.30 -17.00 8.30 -17.00 8.30 -17.00
Rekovas bibliotēka 8.30 -17.30 8.30 -17.30 11.00 - 19.00 8.30 -17.30
Rugāju  bibliotēka 9.00-17.00 9.00-17.00 9.00-17.00 9.00-17.00
Skujetnieku bibliotēka - - 9.00-17.00 -
tikaiņu bibliotēka 11.00 - 17.00 11.00 - 17.00 10.00 -15.00
tilžas bibliotēka 9.00 - 17.00 9.00 - 17.00 9.00 - 17.00 9.00 - 17.00
Vectilžas bibliotēka 8.30 - 17.00 8.30 - 17.00 8.30 - 17.00 8.30 - 15.00
Vecumu  bibliotēka 8.30 -17.00 8.30 -17.00 8.30 -17.00 8.30 -17.00
Viļakas  bibliotēka 9.00 - 17.00 9.00 - 17.00 9.00 - 17.00 9.00 - 17.00
Vīksnas bibliotēka 9.00 -18.00 - 8.30 - 17.00 -
žīguru  bibliotēka 8.30 -16.00 8.30 -16.00 8.30 -16.00 8.30 - 14.50
pielāgotās literatūras bibliotēka
Piektdienās strādā att ālināti, lietotājus klātienē 
neapkalpo

9.00 - 16.30 9.00 - 16.30 9.00 - 16.30 9.00 - 16.30

Upītes bibliotēka Trešdiena - 9.00 - 15.00; Ceturtdiena - 12.00 - 18.00; Piektdiena - 9.00 - 18.00, Sestdiena - 11.00 - 14.00



10 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

15.jūnijā Balvos būs informatīvās kampaņas 
“Bruņojies ar zināšanām” noslēguma pasākums
LAtVIjAS RepUBLIkAS ZemeSSARDZe, 
AIZSARDZīBAS mINIStRIjA
Foto: Iluta jaunžeikare

Šī brīža drošības situācijā Eiropā, kad netālu 
no mūsu robežām notiek Krievijas prettiesiska 
agresija pret suverēnu valsti un Ukrainas cīņa 
par savu brīvību, mums katram ir jāpārvērtē 
sava gatavība un spēja sevi, sabiedrību un valsti 
aizsargāt. 

pēdējos gados, īstenojot visaptverošas valsts 
aizsardzību, esam veicinājuši kopēju sapratni 
starp bruņotajiem spēkiem, Iekšlietu ministrijas 
struktūrvienībām un pašvaldībām par atbildībām 
un rīcību krīzes un arī kara apstākļos. Šī gatavība 
un noturības spējas demonstrē mūsu apņēmību 
kopā valsti aizsargāt un pastiprina draudu 
atturēšanas centienus. Šobrīd arī katra iedzīvotāja 
gatavībai ir būtiska loma kopējā valsts aizsardzībā. 

Lai stiprinātu sabiedrības noturību, spēju 
un sapratni, ko kara situācijā darīt, Zemessardze 
15.jūnijā no plkst.10.00 – 15.00 četrpadsmit 
pašvaldībās (Rīgā, Bauskā, jūrmalā, Ogrē, 
Valmierā, Balvos, Gulbenē, Rēzeknē, Daugavpilī, 
jēkabpilī, Liepājā, Ventspilī, jelgavā, kuldīgā) 
organizē publisku pasākumu – informatīvo 
dienu ar mērķi izglītot sabiedrību par iespējamu 
rīcību militāra apdraudējuma gadījumā. plānots, 
ka visās pašvaldībās pasākums tiks organizēts 
pēc vienotas programmas, iesaistot konkrētās 
teritorijas pašvaldību, Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestu (VUGD), Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu (NmpD), Valsts 
policiju, pašvaldības policiju, iespējams, arī 
nevalstisko organizāciju pārstāvjus. pasākumu 
plānots organizēt izmantojot apļa treniņa principu 

ar vairākiem atkārtojumiem, lai sasniegtu pēc 
iespējas lielāku auditoriju ar visām plānotajām 
tēmām un demonstrācijām. kopā katrā norises 
vietā tiek plānotas piecas stacijas – tēmas:
• pirmās palīdzības sniegšana;
• Ārkārtas gadījuma krājumi/plaukts (72 h 

krājumi);
• Sprādzienbīstamu priekšmetu, radiācijas un 

ķīmisku vielu draudi un rīcība;
• VUGD nodarbība - uzticamas informācijas 

iegūšana un nozīme apdraudējuma 
pārvarēšanā;

• pašvaldības organizētā nodarbība par civilās 
aizsardzības plānu. 
papildus plānoti Zemessardzes un VUGD 

ekipējuma stendi visa pasākuma laikā. Gatavība 
krīzei – process, kurā jāiesaistās visai sabiedrībai 
– valsts un pašvaldības institūcijām, privātajam 
sektoram un katram indivīdam. mana Latvija. 
mana Atbildība.

Gatavojoties Aizsardzības ministrijas informatīvās kampaņas “Bruņojies ar zināšanām” noslēguma 
pasākumam Balvos, 17.maijā, Balvu novada pašvaldības domes vadība un speciālisti tikās ar 
Zemessardzes 31.kājnieku bataljona pārstāvjiem un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
Latgales reģiona pārvaldes Balvu un Viļakas daļu darbiniekiem, lai pārrunātu pasākuma norisi, 
apskatītos tā norises vietu un sakārtotu citus organizatoriskos jautājumus.

“Nodod lieku, saņem prieku” – videi draudzīga 
elektrotehnikas nodošanas akcija
DINA LUkAŠeVIčA-LĀce (SIA 
“ZAAO”)

SIA “ZAAO” (turpmāk – ZAAO)  
sadarbībā SIA “ECO Baltia vide” 
un SIA “Latvijas Zaļais Punkts” 
uzsāk videi draudzīgu iniciatīvu – 
elektrotehnikas nodošanas akciju 
“Nodod lieku, saņem prieku”. 
Akcija norisināsies no 2024. gada 
1. jūnija līdz 30. jūnijam, aicinot 
visus iedzīvotājus un uzņēmumus 
atbrīvoties no nolietotajām 
elektroiekārtām, nododot tās kādā 
no 20 ZAAO EKO laukumiem.

Akcijas galvenais mērķis ir 
veicināt sabiedrības informētību par 
pareizu elektrotehnikas atkritumu 
apsaimniekošanu un samazināt 
to negatīvo ietekmi uz vidi, 
savākt iespējami daudz nolietotas 
elektrotehnikas un piedāvāt iespēju 
piedalīties balvu izlozē.

Akcija notiks visos 20 ZAAO 
šķirošanas ekO laukumos (Balvos, 

ezerā ielā 3), un elektrotehnikas 
nodošana  ir  bez maksas.  
Dalībniekiem būs iespēja laimēt 
vērtīgas balvas.  piedalīties var 
ikviens, nododot nolietoto neizjauktu 
elektrotehniku kādā no ZAAO 
ekO laukumiem. ekO laukuma 
darbinieks informēs dalībniekus par 
iespēju piedalīties akcijā un izsniegs 
akcijas kartīti, kuru nepieciešams 
aizpildīt ar kontaktinformāciju. 
kartītes tiks ievietotas speciālās 
akcijas kastītēs, lai nodrošinātu to 
drošu glabāšanu līdz izlozei. Visi 
akcijas dalībnieki piedalīsies trīs 
galveno balvu izlozē neatkarīgi no 
tā, kurā ekO laukumā tika nodota 
elektrotehnika.  Galvenās balvas ir:
• televizors Samsung 

Qe50Q60cAUXXH
• putekļu sūcējs Dyson V8 446969-

01
• Virtuves kombains Stollar 

Spp800
katrā ekO laukumā tiks izlozēta 

viena ZAAO pārsteiguma balva.
Izloze notiks 15. jūlijā, tajā 

piedalīsies visas derīgās akcijas 
kartītes.  ZAAO aicina visus 
piedalīties šajā videi draudzīgajā 
akcijā, palīdzot samazināt 
elektrotehnikas atkritumu negatīvo 

ietekmi uz mūsu vidi. Nodod lieku, 
saņem prieku un piedalies izlozē, 
lai laimētu vērtīgas balvas! ekO 
laukumu darba laiki un akcijas 
nolikums pieejams tīmekļvietnē 
www.zaao.lv un pie ekO laukumu 
pārziņiem.



BALVU NOVADA ZIŅAS

11IEDZĪVOTĀJU ZINĀŠANAI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Kuģis ir atklāts!

VINetA ZeLtkALNe
Foto: Alvils Baltiņš

Bērnu rotaļu laukums – kuģa formā 
ir noenkurojies Viļakas ezera pludmalē. 
Pirmskolas vecuma bērniem kuģis 
liekas liels, un ar prieku ir iemēģināti 
slidkalniņi un kāpelējošie elementi. 
Kādam pieaugušajam kuģis liekas 
par mazu, bet, lai uzstādītu patiešām 
grandiozu kuģi, tā izmaksas ir vismaz 
simts tūkstoši euro. Pateicoties “Mežpils 
alus” piedāvātajam konkursam, bija 
iespējams iesniegt projekta ideju un 
cerēt, ka izdosies uzvarēt lielajā Latvijas 
mēroga balsošanas akcijā.

pateicoties ļoti daudzu iedzīvotāju 
atbalstam, kopā tika saņemtas 13 815 
balsis. paldies ikvienam, kurš nobalsoja   
kaut vienu reizi. īpašs  paldies   Andrim 
Slišānam, Sergejam maksimovam, 
Guntaram  Skutelam  un Rolandam 
keišam par video uzrunu veidošanu  
sociālā tīmekļa vietnei  Facebook. 
projekta iesniedzējs biedrība “Saules stari 
Viļakai” lielu paldies saka aktīvākajiem 
Viļakas puses iedzīvotājiem – Inesei  
Lācei, kristīnei un Gatim Rundzāniem,   
žaklīnai Orlovskai, marijai Bukovskai, 
Ingai Orlovskai, Artai Brokānei, Sanitai 
Niperei, kuri uzrunāja, aicināja un regulāri 
atgādināja radiem, draugiem, kolēģiem, 
paziņām un citiem labas gribas cilvēkiem, 
lai neaizmirst nobalsot par bērnu sapni – 
kuģi.

paldies SIA “Goplay” (www.laukumi.
lv), kuri spēja iekļauties “mežpils alus” 
pieejamajā fi nansējumā – 10 000,00 
euro, piešķirot arī nelielu atlaidi sapņa 
īstenošanai. par desmit tūksotšiem euro 
izgatavoja, piegādāja un uzstādīja šādu 
rotaļu laukumu: Rotaļu kompleksa 
pamatkonstrukcija     izgatavota no 
90x90 mm augstspiedienā impregnētiem, 
līmētiem bezzaru A klases priedes koka 

statņiem, kas dubultā pārklāti ar videi 
draudzīgu, atmosfēras   iedarbības 
izturīgu, brūnā tonī tonētu laku, kas 
ļauj saglabāt redzamu dabīgo koksnes 
struktūru. karsti cinkota tērauda statņu 
balsta kurpes pasargā koksni no tiešas 
saskares ar zemi, tādējādi pasargājot to 
no trupēšanas un paildzinot ilgmūžību. 
platformas grīdas izgatavotas no augstas 
kvalitātes, mitrumizturīga HeXA HpL, 
kas pārklāts ar abrazīvu    pretslīdes 
pārklājumu, interaktīvie, att īstošie 
rotaļu elementi, alpīnisma   sienas kāpšļi 
izgatavoti no trīsslāņu HDpe plastikāta. 
Uzstādītā   iekārta ir sertifi cēta.

Atklāšanas  pasākumā   piedalījās   lieli 
un mazi   dalībnieki,   dažādi tirgotāji,    
bija iespējams   iegādāties aukstas suliņas, 
popkornu, frī kartupeļus,   vistas nagetus 
un citus gardumus.   Iemēģināt piepūšamās 
atrakcijas, spēlēt lāzertagu   un doties 
izjādē   ar zirdziņu.

Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs   Sergejs maksimovs aicināja 
aizdomāties, kādi pieaugušajiem ir bijuši 
bērnības sapņi,   un    vai tie ir piepildījušies.

Viļakas pilsētas pārvaldes vadītājs 
Oļegs kesks  bija  ļoti    priecīgs  un 
pateicīgs par komandas  darbu un 
aicināja iedzīvotājus atbalstīt un 
nobalsot iedzīvotāju iniciatīvu konkursā 
iesniegto ideju par “Viļakas pludmales 
labiekārtošanu”, kur paredzēts iegādāties 
divas pārģērbšanās kabīnes, divus 
sauļošanās zvilņus, 3 solus ar atz veltni un 
divas  papildus   atkritumu tvertnes.

Viļakas Vissvētās jēzus Sirds Romas 
katoļu draudzes prāvests Guntars Skutels 
pasvētot kuģi, atgādināja, ka kuģis ir 
jāsaudzē, ja    redz    kādus     bojājumus, 
tad, lai informē arī   viņu un   pašvaldības 
policiju, jo novērošanas kamerās ir 
viss redzams. Saudzēsim izveidoto   
infrastruktūru!   Lai bērnu prieks iedvesmo 
arī pieaugušos vairāk saskatīt pozitīvo 
ikdienā.

Kuģīša atklāšanas svētkos priecēja Viļakas Kultūras nama bērnu vokālais ansamblis 
“Pogas”.

AGRItA LUžA
Foto: no personīgā arhīva

2024. gada 24. maijs 
bija Lidijas Loginas 
pēdējā darba diena 
Lazdukalna pagasta 
Skujetnieku feldšeru 
veselības punktā. 

Vienmēr zinoša, 
atsaucīga, sasniedzama 
un laipna, ar profesionālu 
pieeju, rūpēm un gādību 
pret katru pacientu – tā 
feldšeri raksturo vietējie 
iedzīvotāji un viņas 
pacienti. Lidija Logina 
darbam Skujetnieku feldšeru veselības punktā ir veltījusi 45 
gadus, to laikā nesavtīgi palīdzot neskaitāmi daudz cilvēkiem.

Feldšerei dodoties pelnītā atpūtā, Lazdukalna pagasta 
pārvalde pateicas par ilggadēju un profesionālu darbu, novēlot 
stipru veselību, saglabāt optimismu un gaišo skatījumu uz 
dzīvi un atrast prieka mirkļus katrā dienā!  

Iedzīvotāju zināšanai: 
Apmeklētāji Skujetnieku feldšeru veselības punktā pašreiz 

netiek pieņemti. tika izsludināts konkurss uz feldšera vakanci, 
bet netika saņemts neviens pieteikums, tāpēc konkurss tiks 
izsludināts atkārtoti. 

Aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai par feldšeru 
veselības punkta turpmāko darbību, jautājumu gadījumā 
sazināties ar Lazdukalna pagasta pārvaldes vadītāju Arnitu 
kļaviņu (tālrunis: 27832856). 

Skujetnieku feldšeru 
veselības punktā 
apmeklētāji pašreiz 
netiek pieņemti

PALDIES!
Balvu PII “Pīlādzītis” 4.grupas “Bizmārītes” un skolotājas saka 
neizmērojami lielu paldies Lindai Igaunei, Matīsam Ozoliņam, 
Annai un Reinim Ločmeļiem, Inārai Ošai - Salmanei un Andim 
Salmanim, Agatei un Kārlim Vanagiem par atbalstu un ieguldīto 
darbu grupas laukuma labiekārtošanā. Paldies visiem vecākiem 
par sapratni, atbalstu un sadarbību visa mācību gada garumā.  

- Inese Puka, Irēna Supe - Brokāne -



12 PROJEKTI

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Baltinavas muzeja ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana
GAtIS SILIŅŠ
Foto: projekta arhīvs

Noslēgusies projekta 
“Baltinavas muzeja 
ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana” Nr.4.2.2.0/21/A/016 
realizācija.

Būvniecības uzņēmums SIA 
“LVS Building” darbu gaitā ir 
nosiltinājis ēkas pamatus, fasādi 
un jumtu. pilnībā nomainīta jumta 
konstrukcija, nomainīti visi ēkas logi 
un ārdurvis, siltinātas pirmā stāva 
grīdas. Uz jaunā jumta uzstādīti 
elektroenerģiju ražojošie saules 
paneļi. Atjaunota elektroinstalācija, 
uzstādīti energoefektīvi LeD 
gaismekļi, ventilācijas sistēma, daļēji 
veikti nepieciešamie iekšējās apdares 
darbi, teritorijas sakopšana pēc 
būvniecības darbiem. Būvniecības 

uzņēmums SIA “kontrols-A” ir 
izpildījis iepriekš neparedzētos 
papildus darbus – būvkonstrukciju 
stiprināšana iekšējām sienām, vides 
pieejamības nodrošināšana.

Šo aktivitāšu īstenošanas 
rezultātā nodrošināta projekta 
mērķa sasniegšana, kas ir samazināt 
primārās enerģijas patēriņu 63006 
kWh/gadā un cO2 emisiju apjoma 
samazināšanās 2,652 cO2 ekvivalenta 
tonnas. No atjaunojamiem 
energoresursiem ražotā papildjauda 
– 0,02mW. projekta realizācija 
nodrošinās energoefektivitātes 
paaugstināšanos un pašvaldības 
izdevumu samazināšanos par 
siltumenerģiju, kā arī tiks nodrošināts 
labs mikroklimats un apgaismojums 
muzeja telpās. 

projekta būvniecības darbus 
uzraudzīja SIA “Vek”, kas sniedza 

autoruzraudzības pakalpojumus, un 
SIA “Sistēmeksperts”, kas sniedza 
būvuzraudzības pakalpojumus.

projekta kopējā izmaksas bija 

720 422,55 euro, no kurām eiropas 
Reģionālās att īstības fonda (eRAF) 
312 999,26 euro fi nansējuma un valsts 
budžeta dotācija 11 956,57  euro.

Noslēgts līgums par 8. starptautiskā glezniecības 
plenēra īstenošanu
VINetA ZeLtkALNe
Foto: Ilze kadiķe

Valdis Bušs ir dzimis 1924.
gada 25.jūlijā Balvu novada  
Susāju pagasta Pokševas ciemā. 
Šogad starptautiskais glezniecības 
plenērs noritēs Valda Buša 
simtās dzimšanas dienas svinību 
noskaņās. “Valdis Bušs kalpoja 
divām pamatvērtībām – dabai 
un mākslai. Ar dabas ierosmēm, 
izpratni, savas vieta apziņu un 
atbildības sajūtu viņš ir radījis 
mākslu, kas ietekmē un bagātina 
Latvijas ainavas glezniecību un 
tai piederīgos. Ar savu mākslu 
viņš uzturēja principus, kas veido 
un nosaka pastāvēšanas patieso 
jēgu, - skaistums, darbs, mīlestība. 
Trīsvienība, kas sevī ietver un 
izsaka pilnību, nepārtrauktību un 
mūžību,” atklāja mākslas zinātniece 
Ingrīda Burāne.

Balvu novada pašvaldība ir 
noslēgusi līgumu par projekta Nr. 
Lkp2024/26 “8. Starptautiskais 
glezniecības plenērs “Valdis Bušs 
2024”  īstenošanu ar Latgales reģiona 

att īstības aģentūru, saņemot atbalstu 
no Latgales kultūras programmas 
3500,00 euro apmērā. No 2024.
gada 22. jūlija  līdz 1.augustam 
Viļakā, Balvu novadā, notiks “8. 
Starptautiskais glezniecības plenērs 
“Valdis Bušs 2024””. Valda Buša 100. 
dzimšanas dienu svinēsim Viļakā 
plenēra dalībnieku vidū.

Septiņos gados (no 2017. līdz 
2023. gadam) plenērā ir piedalījušies 
40 dalībnieki no 22 valstīm: Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas, Itālijas, Spānijas, 
Ungārijas/Rumānijas, Slovākijas, 
Nīderlandes, polijas, ASV, Austrālijas, 
Indonēzijas, Lielbritānijas, Vācijas, 
Austrijas, Norvēģijas, Somijas, 
Dienvidkorejas, turcijas, Argentīnas, 
Bangladešas. plenēra laikā tapušo 
mākslas kolekciju veido 120 gleznas.

8. starptautiskajam glezniecības 
plenēram žūrija ir izvēlējusies 6 
dalībniekus. Šobrīd norit darbs 
ar māksliniekiem, lai saņemtu 
apstiprinājumu, ka viņi piekrīt 
piedalīties, un kādi darba materiāli 
māksliniekiem ir nepieciešami, lai 
plenērā uzgleznotu divus, obligātos 
mākslas darbus.

Aicinām visus interesentus 
ieplānot 31.jūlijā plkst. 15.00 
apmeklēt Viļaku, lai muzeja izstāžu 
zālē, Klostera ielā 1, piedalītos 
plenēra laikā tapušo darbu izstādes 
atklāšanā.  31.jūlijā atklāsim arī  Balvu 

novada vizuālās mākslas konkursa 
„,,pasaule taču ir daudzkrāsaina, 
vajag tikai prast to redzēt”- Valdis 
Bušs”  uzvarētāju izstādi, kurā būs 
apskatāmi 23 bērnu un jauniešu 
laureātu darbi.  

Jūrmalas  muzejā  30.maijā  atklāja izstādi “Valdis Bušs Savienojums”, kas 
veltīta mākslinieka  simtajai dzimšanas dienai. Tā bija saviļņojoša sajūta 
Balvu Mākslas skolas direktorei Elitai Teilānei, Balvu Novada muzeja 
vadītājai Ivetai Supei un Balvu novada pašvaldības projektu vadītājai 
Vinetai Zeltkalnei piedalīties izstādes atklāšanā, pārstāvot Ziemeļlatgali - 
Valda Buša dzimto pusi. Foto kopā ar Bušu ģimeni izstādes atklāšanā.

Noslēdzošā aktivitāte Lietuvā
BIeDRīBA „Fc ZIemeĻAUStRUmI” 

pēc divu gadu kopīgas darbošanās att īstības 
projektā „Skip post-soviet, approach Nordic” 
Nordplus Adult, projekta numurs NpAD-

2022/10063, maija sākumā Lietuvā notika projekta 
materiālu izplatīšanas pasākumi, prezentējot 
projekta aktivitātes un izstrādāto kopīgo Baltijas 
valstu un Norvēģijas uzskates materiālu par 
kopīgu vērtību, att ieksmes maiņu un apmācību 

īstenošanu, stiprinot Baltijas un Skandināvijas 
saikni veselīga fi ziskā un emocionālā dzīvesveida 
līdzsvara nozīmīgumā. projektā piedalījās četras 
partnervalstis: Latvija, Lietuva, Igaunija un 
Norvēģija.



BALVU NOVADA ZIŅAS

13PROJEKTI

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu pilsētas biodīķos uzstādītas peldošās salas
IeVA LIepIŅA
Foto: projekta arhīvs

2023. gada janvārī Balvu 
novada P/A “SAN-TEX” noslēdza 
sadarbības līgumu ar SIA “Latvijas 
Lauku konsultācijas un izglītības 
centrs” par LIFE GOODWATER 
IP aktivitāšu ietvaros īstenotās 
aktivitātes “C11 Mazās grantu 
shēmas izstrāde, lai atbalstītu 
vietējās iniciatīvas piesārņojuma 
ietekmes samazināšanai uz 
ūdensobjektiem” organizētā 
projektu konkursa “Mazo grantu 
shēma ūdensobjektu kvalitātes 
uzlabošanai” II uzsaukuma 
rezultātā atbalstītā projekta “Balvu 
pilsētas NAI “Salmaņi” biodīķu 
ūdens kvalitātes uzlabošanas 
veicināšanas pasākumi” īstenošanu. 
Projekts tiek ieviests ar ES LIFE 
programmas un Valsts reģionālās 
att īstības aģentūras Latvijas Vides 
aizsardzības fonda fi nansiālu 
atbalstu. 

projekta mērķis  ir   uzlabot   
Balvu  pilsētas  NAI “Salmaņi” 
biodīķu ūdens kvalitāti vēl efektīvāk, 
samazinot slāpekļa un fosfora 
koncentrāciju. Sākotnēji projekta 
ietvaros divos    biodīķos tika 
paredzēta ūdensaugu stādīšana, 
veidojot mitrāju. pēc būvprojekta   
izstrādes projekta īstenošanas laikā 

un apzinot    faktiskās izmaksas 
mitrāja izveidošanai  biodīķos, 
secināja, ka metode nav vērtējama  
kā zemu izmaksu metode, att iecīgi 
neatbilda projektu konkursa 
uzdevumam. tāpēc sadarbībā 
ar projekta LIFe GoodWater Ip 
partneriem tika meklēti alternatīvi 
risinājumi. kā viens no iespējamiem 
alternatīvajiem risinājumiem tika 
rasts ar augiem apstādīta peldošo 
salu izveide biodīķos. tas ir jauns, 
inovatīvs un ilgtspējīgs risinājums 
mazkustīgiem vai “stāvošiem” 
ūdeņiem. 

2023.gada decembrī tika veikta 
tirgus izpēte,   meklēti pretendenti, 
kas spēs izveidots peldošās salas. 
2024.gada janvārī tika noslēgts 
sadarbības līgums ar SIA “pontoni.
LV” un 2024. gada 26. aprīlī Balvu 
pilsētas NAI “Salmaņi”  biodīķos 
tika uzstādītas 3 peldošās saliņas. 
Divas peldošas ir 2m2 liela (1mx1m), 
viena sala ir 4 m2 (2mx2m) liela. 
katra  saliņa ir noenkurota ar enkuru. 
enkura svars ir gandrīz 100 kg (foto). 
projekts noslēdzas 2024. gada jūnijā.

peldošās salas biodīķos kalpos 
kā peldoši ūdens att īrītāji, jo ir kā 
aktīvs bioloģiskais fi ltrs, kas palīdz 
samazināt slāpekļa un fosfora 
daudzumu. Augiem uz peldošās 
salas slāpeklis un fosfors ir kā barības 
viela. Augi šis vielas patērē, uzņem 

un akumulē savā biomasā. Uz auga 
saknēm dzīvo mikroorganismi, 
kas šīs barības vielas transformē 
no vienas formas uz citu. peldošās 
salas būs skaistas un augiem bagātas 
(augi pilnība saaugs un saziedēs 
pēc kāda laika). peldošas salas ir 
dabiska mājvieta zivīm, putniem, 
vardēm un citām dzīvām radībām.  
Sākot ar baktērijām un beidzot ar 
zivīm, peldošās salas spēj uzturēt 
barības ķēdi. Augu saknēs dzīvojošās 
sīkbūtnes kalpo kā barība zivīm. 
peldošās salas spēj radīt tik dabīgu 
efektu, ka ūdens putni tajās veido 
savas ligzdas, dēj olas un perē jauno 

paaudzi. tās ir veidotas no īpašā 
struktūrā savienotas plastmasas, 
porainas pamatnes, kas veido 
matricas struktūru. Salas struktūra 
ir līdzīga sūklim un veido plašu 
iekšējo virsmu. materiāls ir izturīgs, 
dabai draudzīgs un noturīgs pret UV 
starojumu. Salas virsma ir pārklāta 
ar īpašu augu un jau iesakņojušos 
sakņu sistēmu paklāju.  Ūdens 
att īrīšanas procesā piedalās gan salā 
stādītie ūdens augi, gan arī īpašais, 
porainas salas veidojums. Salas 
iespējams apstādīt gan ar īpašiem 
ūdens augiem, gan ar parastiem 
dārza augiem un puķēm. 

Enkura uzslikšana/uzstādīšana peldošai salai.

Erasmus+ Horvātijas 
iespaidi
mARtA FeLIcItA SŅeGOVA 
Foto: no projekta arhīva 

No 2024. gada 15. aprīļa līdz 
19. aprīlim Rugāju vidusskolas 10.-
12. klases skolēni devās Erasmus+ 
akreditētā projekta Nr.2023-1-
LV 0 1 - K A 1 2 1 - S C H - 0 0 0 1 2 5 2 2 5 
mobilitātē  uz “siltajām zemēm” – 
Horvātiju. Skolēni turp devās “zaļi” 
- ar autobusu, ceļā pavadot  divas 
dienas, kuru laikā tika šķērsotas 5 
valstis un izbaudīti skaisti dabas 
skati.   

Ierodoties Horvātijas 
galvaspilsētā Zagrebā, laikapstākļi 
mūs lutināja, jo bija silti, bet dienas 
laikā strauji kritās temperatūra, 
lija lietus, bet tas netraucēja izzināt 
daudz dažādas interesantas lietas 
par Horvātiju.  

pirmajā dienā skolēni iepazina 
jautros frančus, piedalījās dažādās 
“ice-breaking” aktivitātes, lai visi 
sadraudzētos. Vēlāk visi devās uz 
Horvātijas privātskolu, kur katra 
valsts - Latvija, Horvātija, Francija - 
parādīja savas prezentācijas. pēc tam 
sadalījās grupās, un katrs vēl stāstīja 

interesantus faktus par savu valsti, 
– kas viņu valstī ir tāds, kas nav 
citā. tāpat apmeklējām restorānu, 
kur nogaršojām horvātu pusdienas, 
kā arī, spītējot lietum, devāmies 
ekskursijā pa Zagrebu ar gidi, kas 
izstāstīja pilsētas vēsturi.   

Visas nedēļas garumā, kā viens 
no izaicinājumiem bija vakariņu 
gatavošana   visai mūsu grupai. tā 
kā jau iepriekš bija izplānots, ko kurā 
vakarā   gatavosim, tad viss ritēja 
raiti, un pašiem bija prieks par kopā 
pavadītajiem vakariem. Nākamajā 
dienā braucām uz skaistajiem, 
zilajiem plitvices ezeriem. Visiem 
bija pārsteigums, ka “siltajās   zemēs 
“pēkšņi  ir    uzkritis   sniegs uz 
zaļajām lapām.  Staigājot   un skatoties 
grandiozos skatus, skolēniem tika 
iedotas  darba lapas, kurās bija 
jāmeklē informācija par nacionālo 
parku, kas ir lielākais un vecākais 
dabas parks Horvātijā. trešajā dienā 
Horvātijā  Rugāju skolēni devās uz 
pilsētu Rijeku. tur apskatīja trsat 
pili, kura atrodas stāvā kalnā, kas 
kādreiz tika izmantota kā vieta, no 
kuras var viegli kontrolēt piekļuvi 

jūrai. pils pagalms tagad ir pārvērsts 
par restorānu, un pils apmeklētājiem 
iespēja to izstaigāt  un  apskatīt 
pilsētu no augšas.  Braucot  atpakaļ 
uz hosteli, pa ceļam tika piestāts pie 
Lokvarkas alām. Gida pavadībā alās 
tika nokāpts 75 metru dziļumā, kur 
vēl 250 metri tika atstāti zinātniekiem.  
pēc garas, skaisti pavadītas dienas, 
bija pienācis noslēguma, svētku 
vakars. Rugāju skolēni  sagatavoja 
skaistas latviešu tradicionālo 
ēdienu vakariņas mūsu draugu 
valstij. Franču skolēni bija sajūsmā 
par mūsu ēdieniem, tāpat kā mēs 
par viņu ēdienu.   paēduši garšīgu 
maltīti, visi devās ārā un sāka rādīt 
savas tradicionālās dejas. Neizpalika 
“cūkas driķos” un “Genoveva”, 

kā arī franču līnijdejas. Vakars tika 
pavadīts  ar smiekliem un asarām, 
jo  jau bija  jāatvadās no nesen 
iepazītiem draugiem.  mājupceļā 
Rugāju vidusskolas  skolēni viesojās 
Austrijas galvaspilsētā Vīnē, kur 
apskatīja Sv.Stefana katedrāli un 
slaveno Hundertvasera namu. 
modernajā Vīnē šis nams īpaši izcēlās 
un radīja sajūsmu skolēnu sejās, 
ieraugot interesanto veidojumu. 
Skolēni pēc divu dienu brauciena 
mājās ieradās noguruši, bet gandarīti 
pēc ceļojuma. 



14 IZGLĪTĪBA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Ceļš uz uzvarām nav viegls – norisinājies 
izglītojamo un pedagogu apbalvošanas pasākums
AGRItA LUžA
Foto: Iluta jaunžeikare

16. maijā Balvu Kultūras un 
atpūtas centrā, mijoties gandarījuma 
sajūtai un svētku noskaņojumam, 
pulcējās Balvu novada izglītības 
iestāžu skolēni, viņu vecāki un 
pedagogi, lai kopā priecātos un 
lepotos par sasniegumiem gan 
mācību darbā, gan panākumiem 
olimpiādēs, sacensībās un 
konkursos.

ceļš uz uzvarām nekad nav 
viegls, tas tiek bruģēts ar pacietību, 
neatlaidību un smagu darbu. Balvu 
novada Izglītības pārvaldes vadītāja 
Inese circene, lepojoties ar skolēnu 
un pedagogu panākumiem, teica: 
“Šodien šeit ir pulcējušies tie 118 
jaunieši un 87 pedagogi, kuri šī 
mācību gada laikā ir paspējuši, 
varējuši un gribējuši izdarīt vairāk 
nekā pārējie. tie, kuri katru mācību 
priekšmetu uztver ar vislielāko 
atbildību. Bērni un jaunieši, kuri čakli 
un cītīgi veltījuši arī vakara stundas, 
lai izlasītu, apgūtu un zinātu vairāk. 
tie, kuri saprot, ka mācās ne tikai 
atzīmes dēļ, bet arī sevis dēļ.”

Balvu novada pašvaldība patiesi 
lepojas ar savu skolēnu sasniegumiem 
gan vispārējā, gan interešu, gan 
profesionālās ievirzes izglītībā, gan 
ar starptautiskajiem sasniegumiem. 
kā informēja Izglītības pārvaldes 
vadītāja, tad Balvu novadā šajā 
mācību gadā tika organizētas 12 
mācību priekšmetu olimpiādes. 
kopumā novada posmā godalgotas 
vietas ieguva 77 skolēni, bet valsts 

posmā piedalījās septiņās olimpiādēs, 
novadu pārstāvot 10 skolēniem un 
iegūstot vienu atzinību, vienu otro 
un vienu pirmo pakāpi. Vispārējās 
izglītības jomā apbalvojumus 
pasākumā saņēma 54 pedagogi. Arī 
interešu izglītībā mācību gadā laikā 
ir daudz sasniegts. Apbalvošanas 
pasākumā par augstākās pakāpes 
iegūšanu valsts konkursā godināja 
deviņus kolektīvus un to vadītājus.  
Savukārt profesionālās ievirzes 
mūzikas un mākslas izglītībā tika 
apbalvoti 15 skolēni, viens grupas 
projekts un deviņi pedagogi. Arī šajā 
jomā ir starptautiski panākumi – trīs 
godalgas akordeona spēlē. Augsti 
sasniegumi šajā mācību gadā ir arī 
sporta izglītībā – tika apbalvoti 15 
individuālie sportisti, trīs komandas 
un astoņi treneri.

Apbalvojumi vispārējā 
izglītības jomā

Vispārējas izglītības jomā 
Pateicības un naudas balvas saņēma 
izglītojamie – evelīna Leitena, Alīna 
Šaicāne,  marija prancāne, Salvis 
Saida un viņu pedagogi - Veneranda 
medne, Lilita Bizune, Rasma Vilkaste, 
Anželika Ločmele, Aija Leitena no 
Viļakas vidusskolas. 

Gustavs keišs, Adrians Slišāns, 
Alekss Dzērve, Amanda Buklovska, 
Samanta Slišāne, Ardis Vizulis, emīls 
pužulis, Rolands Spridzāns, Indriķis 
Ints circens un viņu pedagogi - 
mārīte Šakina, Inese cibule, Ruta 
Duļbinska, Dina krakope, Ilze 
Saidāne, edgars kamenders, Aina 
cibule, Ingūna kaņepe un Aija 
Leitena  no Rekavas vidusskolas.

endija Sirmā, Gabriela Bistere, 
keita krūmiņa, Rebeka jermacāne, 
kristaps Zelčs, emīls krastiņš, 
Vizbulīte Lāce, karlīna pilāte, mairis 
Ančs, paula jaunžeikare, Sofija paula 
timošenko, Hugo Ušackis, Leila 
Baranauska, marija maslovska un 
viņu pedagogi - edīte mača, Dina 
kravale, Ligita Bukovska-pole, 
Sandra Andrejeva, Gunta Bokta, Inga 
Bukša un Anita Langovska no Balvu 
sākumskolas. 

markuss kuranovs, Ieva 
kozlovska, emma Zelča, jēkabs 
Slišāns, Viktorija Oļipova un viņu 
pedagogi - tatjana Bolgarova, Inta 
Ludborža  un Valentīna kaša no 
Baltinavas vidusskolas.

marija Štāle, Undīne čemme, 
matīss krivišs, madara Dokāne, 
Sintija Vīksniņa, Anete Valtere, 
Lauma žagare, elvita Rizena, Dace 
Grāvīte, eduards krilovs un viņu 
pedagogi Solveta Logina, Laura 
Saulīte, Ingūna Andersone, Natālija 
Garā, Sanita ciukora, evija konivale, 

Ināra Ločmele un Lolita krēbse no 
Rugāju vidusskolas. 

Rinalds Sējāns, Nadīna Līva 
Logina, Ričards Banka, elīza Anča, 
edgars Boldāns, keita Zaharāne, 
Sonora puķīte, enija Bordāne, Nauris 
Stāmers, Rojs kravalis, Sindija 
Raibekaze, markuss kozlovskis, 
karlīna kindzule, Sintija Garā, 
Aleksandra Bakāne, maksims 
Silinevičs, Nadīna Strupka, patrīcija 
Ivanova, martijs krakops, Sintija 
cepurniece, Armands Noviks, 
Sindija pauliņa, Sofia Buzijana, elīza 
Briede, matvejs Valujevs un viņu 
pedagogi - Irīna krivošejeva, Inga 
Vanaga, eva Zučika-kuzņecova, 
Irēna Šaicāne, Rita kluce, Anna 
Barbaniška, Ārita Andrejeva, Anita 
Balantajeva, Diāna Bojāre, Valentīna 
kravale, Svetlana Apetri, Aija 
Dvinska, marina Ločmele, Ludmila 
Uglovska un kirils Logins no Balvu 
Valsts ģimnāzijas.

Rinalds Slišāns, Ričards Vilkaste, 
elvis Dukovskis un viņu pedagogi - 
Anita Smuška  un Anželika Ločmele 
no Viduču pamatskolas.

Ieva krevica, Rainers Bukšs, 
Betija Sarma, Beāte kaņepe, Artūrs 
Larins un viņu pedagogi  - Inese 
circene, Lina Veselova, Ainārs 
Strads, Diāna Bojāre, Benita Urtāne  
un marina Ločmele no Balvu 
profesionālās un vispārizglītojošā 
vidusskolas.

evelīna Odrija kozlovska un 
viņas pedagogs Lina Veselova no 
Stacijas pamatskolas.

Romena timoškāne un viņas 
pedagogs Valda Dzene no Tilžas 
pamatskolas.

melānija prole un viņas 
pedagogs evija Vizule no Bērzpils 
pamatskolas.

Dāvis Dobrovoļskis un viņa 
pedagogs Inguna Freimane no 
Eglaines pamatskolas.

Sasniegumi interešu 
izglītībā

Par sasniegumiem interešu 
izglītībā tika apbalvoti: izglītojamie 
miķelis Slišāns no Baltinavas 
vidusskolas, Raivita Raginska, 
Arguts pužuls, Rostislavs Dmitrijevs, 
Džeisons kokarevičs no Viļakas 
vidusskolas, elīza pužule no Viļakas 
mūzikas un mākslas skolas, Rauls 
Romanovskis no Rugāju vidusskolas, 
Rocis kozlovskis no Rekavas 
vidusskolas un  Viktorija maderniece 
no Bērzpils pamatskolas.

Pedagogi - jolanta Dundeniece 
(Bērzpils pamatskola), Indra keiša 
(Balvu Valsts ģimnāzija), Inita 
Raginska (Viļakas mūzikas un 
mākslas skola), Ēvalds Vancāns 

(Viļakas vidusskola), jānis Dokāns 
(Rekavas vidusskola), Ainārs Dokāns 
(Rugāju vidusskola).

Kolektīvi   un   to  vadītāji - 
Viļakas mūzikas un mākslas skolas 
kapela “Rekovas stīgotāji” un tās 
vadītāja  Ilona Bukša, Baltinavas 
vidusskolas folkloras kopa, tās 
vadītāja Ligita Spridzāne, bērnu 
folkloras kopas “Upīte” kapela, tās 
vadītāja  kate Slišāne, skolotāju Ligitas 
un kates kopā vadītā bērnu folkloras 
kopa “Upīte”, Balvu sākumskolas 
deju kolektīvs “Saulstariņi”, 4.-6.
klašu grupa un vadītāja kristīne 
jermacāne, Balvu sākumskolas deju 
kolektīvu “Saulstariņi”, 2.-3.klašu 
grupa un vadītāja Zita kravale, 
Stacijas pamatskolas un kubulu 
kultūras nama deju kolektīvu 
“cielaviņa” un vadītāja Zita kravale, 
Balvu kultūras un atpūtas centra 
bērnu deju kolektīvs “Balvu vilciņš” 
visās grupās-jaunākajā, 2.-3., 4.-6. un 
7.-10.klašu grupā un vadītāja Zane 
meiere, tilžas pamatskolas vokālais 
ansamblis “Varbūt” un vadītāja 
Linda Vītola, tilžas pamatskolas 1.-9.
klašu koris un vadītāja Linda Vītola, 
Balvu mūzikas skolas vokālais 
ansamblis un vadītāja Linda Vītola, 
Balvu mūzikas skolas koris un 
vadītāja Linda Vītola, apbalvojumu 
saņēma arī koncertmeistars Viktors 
Bormanis, kā arī Balvu mūzikas 
skolas pūtēju orķestris un tā vadītājs 
egons Salmanis.

Absolūts līderis fizikā, ķīmijā, 
bioloģijā, latviešu valodā un 
literatūrā un angļu valodā ir 
EDUARDS KRILOVS. Viņš 
ieguva 5 I vietas novada olimpiādēs, 
piedalījās 3 valsts olimpiādēs un 2 
no tam ieguva godalgas: II pakāpi 
valsts angļu valodas olimpiādē un I 
pakāpi valsts bioloģijas olimpiādē. 
Eduards saņēma medaļas un arī 
Valsts izglītības satura centra 
sagatavotās balvas.

INDRIķIS INTS CIRCENS ir 
daudzpusīgs jaunietis – gan mācās, 
gan sporto. Indriķis Ints pārstāvēja 
mūsu novadu valsts vēstures 
olimpiādē, guva panākumus 
interešu izglītībā un, trenējoties 
Balvu Sporta skolā, ieguva 
Latvijas čempiona  titulu  distanču  
slēpošanā.

Turpinājums_lpp.



BALVU NOVADA ZIŅAS

15IZGLĪTĪBA

Īpaši lepojamies ar mūsu novada skolēniem, 
kuri Balvu novada vārdu iznesuši ārpus Latvijas 
robežām un guvuši starptautiskus panākumus. 
Lepojamies ar Balvu Mūzikas skolas 1.akordeona 
klases izglītojamo Kasparu Melnaci par iegūto 
1.vietu IV Starptautiskajā akordeona spēles 
konkursā “Concord of Sounds 2024” un pedagogu 
Irēnu Šnitkinu.

Interešu   izglītībā   Latgales     reģionā  
sasniegumi gūti arī aktīvi sportojot - Balvu  
sākumskolas tautas bumbas 4.-6.klašu zēnu un 
meiteņu komandas, treneres  Sarmīte keisele 
un Iveta kacēna, Viļakas vidusskolas Volejbola 
komanda, treneris ervīns Veļķers,  Balvu Valsts 
ģimnāzijas volejbola komandas meiteņu A, B, 
c un zēnu B grupā, treneris Valters Duļevskis, 
lepojamies ar Rugāju vidusskolas 10.klases  
skolnieces Samantas Sproģes sasniegumiem  
Starptautiskās Svarbumbu celšanas savienības 
pasaules čempionātā

Par sasniegumiem profesionālās ievirzes 
mūzikas izglītībā pateicību un naudas balvu 
saņem Balvu Mūzikas skolas audzēkņi - martins 
puks, Niks Strupka, martins krivišs, kārlis Zakss, 
Raivis Logins, eduards Vaickovskis, Roberts jēkabs 
Ambarovs, Anastasija Garkuša, Rihards jermacāns, 
Andrejs Sidorovičs, kārlis Anckins, mārcis keišs, 
kaspars melnacis, Samanta kikuste-Nagla, kārlis 
žagars un viņu pedagogi - jānis Budevičs, Ojārs 
tūmiņš, Arnis Graps, Lauris Ikstens, Salvis mass, 
Zoja Zaharova, Irēna Šņitkina, Inta Sleža.

profesionālās ievirzes mākslas izglītībā 
apbalvojumu saņēma arī Baltinavas mūzikas 
un mākslas skolas grupas projekts “Lelles” un 
skolotāja Annele Slišāne.

kā ik gadu, arī šogad mūsu sportisti ir likuši 
Balvu novada vārdam izskanēt tālāk un skaļāk, 
un apbalvojums tika pasniegts par sasniegumiem 
Latvijas čempionātos un meistarsacīkstēs Balvu 
Sporta skolas audzēkņiem - Loretai ciukorei, 
Danielam Loginam, Indriķim Intam circenam, 
Raivo keišam, Raivo Nāgelam, Danielam Būdem, 
Deividam Lūkinam, Harijam Biseniekam, 
markusam jānim elstam, maksimam Bistrovam, 
Antonam Bušam, Sandijai keišai, Andim Zelčam, 
jūlijai Antonovai, polīnai Valujevai, Ņikitam 
jeršovam, Balvu Sporta skolas Futbola komandai, 
telpu futbola komandai, Balvu Sporta skolas 
Volejbola komandai un trenerim ervīnam 
Veļķeram. treneri - konstantīns titorenko, pēteris 
Vancāns, Varis Sārtaputnis, Romualds kokorevičs, 
Imants kairišs, Ingus Zaharāns, ervīns Veļķers, 
Iveta kacēna. 

Balvu novada Izglītības pārvaldes vadītāja, 
sveicot  izglītojamos un   pedagogus ar 
sasniegumiem un sakot  paldies par ieguldīto 
darbu, atgādināja, ka svarīgākais ir neapstāties pie 
šiem rezultātiem. 

Turpinājums no_lpp. Balvu Valsts ģimnāzija noslēdz 
sadarbības līgumu ar Valgas 
ģimnāziju

kRIStīNe LeLe
Foto: Irīna krivošejeva

Šī gada 14. maijā Balvu Valsts ģimnāzijas 
direktore Kristīne Lele un Valgas ģimnāzijas 
(Igaunija) direktors Andrus Murumaa parakstīja 
starptautisku partnerskolu sadarbības līgumu. 
Līgumslēdzējpuses vienojās sadarboties 
izglītības un zinātniski pētnieciskajā jomā, 
organizēt pedagogu pieredzes apmaiņas un 
kvalifi kācijas celšanas atbalsta pasākumus, 
izstrādāt kopīgus izglītojošus un starptautiskus 
projektus. 

partnerskolas plāno att īstīt sadarbību 
Stem un digitalizācijas jomā, lai pilnveidotu  
izglītojamo zināšanas un prasmes, paredzot 

kopīgu konkursu rīkošanu un skolēnu iejušanos 
otras skolas izglītojamo vidē. Sadarbība vērsta 
netradicionālu un inovatīvu risinājumu pieejā, 
kas ir mūsdienīga, jaunietim saistoša, mācību 
procesa sastāvdaļa.

partneri   pārrunāja   projektu  iespējas  
viedajās  tehnoloģijās - dinamiskā un strauji 
augošā darbības sfērā, kur nepārtraukti tiek 
sekmētas inovācijas un att īstība, lai palīdzētu 
uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti un tās efektivitāti, 
tāpat kopīgas  sadarbības  ietvaros uzsvars 
tiek likts uz zaļo domāšanu, vides ilgtspējības 
veicināšanu ar mērķi jau šodien sagatavot dzīvei 
prasmīgus, un zinošus jauniešus, kuri spēs 
realizēt savu potenciālu akadēmiskajā vai darba 
vidē.

Balvu Valsts ģimnāzijas direktore Kristīne Lele (vidū) kopā ar  Valgas ģimnāzijas direktoru 
Andrus Murumaa un Valgas ģimnāzijas pedagogiem.

Baltinavas vidusskola 
• 5.jūlijā plkst. 18.00 - 9.klases, 12.klases izlaidums 

(skolā)

Balvu profesionālā un vispārizglītojošā 
vidusskola
• 15.jūnijā plkst. 14.00 - 9.klases izlaidums (skolā)
• 15.jūnijā plkst. 17.00 - 12.klases izlaidums (skolā)

Balvu Valsts ģimnāzija 
• 15.jūnijā plkst. 17.00 - 12.klases izlaidums (skolas 

sporta zālē)
• 22.jūnijā plkst. 16.00 - 9.klases izlaidums (skolas 

sporta zālē)

Bērzpils pamatskola
• 22.jūnijā plkst. 19.00 (skolas aktu zālē)

Eglaines pamatskola
• 15.jūnijā plkst. 18.00 (Lazdukalna Saietu namā)

Rekavas vidusskola
• 15.jūnijā plkst. 18.00 - 9.klases, 12.klases 

izlaidums (kultūras centrā “Rekova”)

Rugāju vidusskola
• 22.jūnijā plkst. 17.00 - 9.klases, 

12.klases izlaidums (skolā)

Stacijas pamatskola
• 15.jūnijā plkst. 17.00 (skolā)

Tilžas pamatskola
• 15.jūnijā plkst. 18.00 (skolā)

Viduču pamatskola
• 5.jūlijā plkst. 19.00 - Vidučos 

(pamatskolas sporta zālē)
• 6.jūlijā plkst. 13.00 - žīguros (Viduču 

pamatskolas žīguru izglītības 
ieguves vietas žīguros, parka ielā 9, 
sporta zālē)

Viļakas vidusskola
• 15.jūnijā plkst. 15.00 - 12.klases 

izlaidums (skolas aktu zālē)
• 6.jūlijā plkst. 16.00- 9.klases 

izlaidums (skolas aktu zālē)



16 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

Izskanējis VI Starptautiskais tautu deju festivāls 
“Eima, eima”
ILUtA jAUNžeIkARe
Foto: Iluta jaunžeikare

Pēc piecu gadu pārtraukuma Balvu novadā 
atgriezās Starptautiskais tautu deju festivāls 
“Eima, eima”, kas šogad svinēja savu 15. 
gadadienu. Pirmais festivāls notika 2009. gada 30. 
maijā. Šogad festivālā padalījās viesu kolektīvi 
no Igaunijas, Lietuvas, Jelgavas un Gulbenes, kā 
arī 12 Balvu novada kolektīvi.

Divās dienās, 1. un 2.jūnijā, dažādās Balvu 
novada vietās izskanēja festivāla koncerti, 
ieskaņas koncerti - kubulos, pansionātā ‘’Balvi” 
un Bērzkalnes estrādē, festivāla dalībnieku gājiens 
un “eima, eima’’ lielkoncerts “caur sidraba birzi 
gāju” Balvos un izskaņas koncerts Viļakā, kuros 
piedalījās Gulbenes kultūras centra jauniešu 
deju kolektīvs, vadītāja Dace Freimane, jelgavas 
valstspilsētas pašvaldības iestādes “kultūra” 
tautas deju ansamblis  “Diždancis”, mākslinieciskā 
vadītāja Ieva karele, vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Šėltinis” -  Lietuva, vadītāja  Nida 
Sakalauskienė, jauniešu deju kolektīvs “Siuh ja 
Viuh” (Lash and Flick) – Igaunija, vadītājs  Andre 
Laine, Balvu kultūras un atpūtas centra jauniešu 
deju kolektīvs “Balvu vilciņš”, vadītāja Zane 
meiere, jauniešu deju kolektīvs “Rika”, vadītājs 
Agris Veismanis, deju kopa “Rika”-studenti, 
vadītājs Agris Veismanis, vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Nebēda” vadītājs Agris Veismanis, 
Viļakas kultūras nama jauniešu deju kolektīvs 
“Bitīt’ matos”, vadītāja Diāna  Astreiko, vidējās 
paaudzes deju kolektīvs  “Dēka”, vadītāja 
Akvilina jevstigņejeva, Rugāju tautas nama 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Rugāji”, vadītāja 
Lucija Bukša, vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Švirksts”, vadītāja Astrīda circene, Briežuciema 
tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“pāris”, vadītāja Diāna Astreiko, kubulu kultūras 
nama vidējās paaudzes deju kolektīvs ”kubuliņš”, 

vadītāja Zita kravale, tilžas kultūras un vēstures 
nama jauniešu deju kolektīvs “palazdīte”, vadītāja 
Daiga Lukjanova, Vīksnas  tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs  “piesitiens”, vadītāja 
Gunta Grāmatiņa. Festivāla mākslinieciskais 
vadītājs Balvu novada deju kolektīvu virsvadītājs 
Agris Veismanis. Festivālu organizēja Balvu 
novada kultūras pārvalde sadarbībā ar Balvu 
kultūras un atpūtas centru, novada  kultūras 
iestādēm, pilsētu un  pagastu pārvaldēm.

Festivāls guvis atbalstu  Valsts kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas “Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma” projektu konkursā 
“Latgales kultūras programmas 2024”,  ko 

administrē Latgales reģiona attīstības aģentūra. 
projekta mērķis - veicināt dejas tradīciju kā 
nozīmīgu nemateriālā kultūras mantojuma 
daļas saglabāšanu, attīstīšanu un tālāknodošanu 
Latgales kultūrtelpā, popularizēt vietējo kopienu 
kultūras mantojuma īpatnības, amatu prasmes, 
latgaliešu tautas tērpu, dejas soli, sekmēt to 
pārmantojamību nākamajās paaudzēs. piešķirtais 
projekta finansējums  ir 2000,00 euro.  

Starptautiskā tautu deju festivāla “Eima, eima” viens no ieskaņu koncertiem norisinājās Bērzkalnes 
pagasta estrādē, piedaloties vidējās paaudzes deju kolektīvam “Šėltinis” no Lietuvas (foto), Viļakas 
kultūras nama jauniešu deju kolektīvam “Bitīt’ matos”, un vidējās paaudzes deju kolektīvam “Dēka” 
un Briežuciema Tautas nama vidējās paaudzes deju kolektīvam “Pāris”.

Starptautiskais klasiskās dramaturģijas festivāls 
“ķiršu dārzs 2024” notiks
AIjA pUtNIŅA 

Plānojot pasākumus visai sezonai, jau 
pagājušajā gadā stādot budžetu tika stingri 
domāts par pasākumiem, kurus varēsim atļauties 
un bez kuriem varētu iztikt. Balvu pilsēta jau 
valsts mērogā  ir atpazīstama ar vasarā plaši 
apmeklēto, teātru  kolektīvu iemīlēto, Balvu Goda 
pilsones, režisores   Vairas Resnes iedibināto 
Starptautisko   klasiskās dramaturģijas festivālu 
“ķiršu dārzs” amatierteātriem,  kurš notiek jūlija 
mēnesī. 

Lai   šo ieceri īstenotu    un jau septīto reizi 
festivāls “Ķiršu dārzs” Balvos varētu notikt, tika 
vairākkārt rakstīti projekti. Liels prieks, kad tika 
saņemta ziņa no Valsts kultūrkapitāla fonda 
projektu konkursa Latgales kultūras programma 
2024, ka  daļa  no     organizatoriskajiem    
izdevumiem, t.i. 3,500 euro tiek piešķirti VII 
Starptautiskajam amatierteātru klasiskās 

dramaturģijas festivālam “Ķiršu dārzs 2024”. 
No 2024.gada 5.-7.jūlijam Balvos viesosies teātru 
kolektīvi no Ogres, Valkas, Salaspils, 4 kolektīvi no 
Rīgas. Lietuvas režisors jonas Buziliauskas, kuram 
ir vairāki kolektīvi Lietuvā, šogad festivālā “Ķiršu 
dārzs 2024” ieradīsies ar Labdarības un atbalsta 
fonda priestera jonasa katelē drāmas studijas 
kolektīvu. Skatītājiem tiks piedāvāts  Vincas 
mykolaitis-putinas  iestudējums “Vladika”.

trijās dienās tiks piedāvātas noskatīties 11 
izrādes, kuras notiks gan Balvu   kultūras   un 
atpūtas   centrā, gan  Balvu  Novada   muzejā,   
kā arī ar iepriekš pieteikšanos,    Balvu 
daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā. 
Informācija par izrādēm būs pieejama Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv, 
kā arī sociālajos tīklos.

Gaidot festivālu, ikvienam ir iespēja  
piedalīties radošo darbu izstādē “Ķiršu lietus, 
ķiršu dārzā”. Darbi jāiesniedz līdz 1.jūlijam Balvu 

kultūras un atpūtas centrā, iepriekš sazinoties ar 
festivāla mākslinieci Astru tjunīti. mazliet vēlāk 
būs arī informācija par festivāla kolektīviem un 
izrādēm. Ar nepacietību gaidīsim festivālu “Ķiršu 
dārzs 2024”! 



BALVU NOVADA ZIŅAS

17KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Balvu novada amatierteātri 2024. gadā
mAIjA LAIcĀNe
Foto: kristiāns Bokta

2024. gadā novadā aktīvi darbojas 17 
amatierteātri. Gada pirmā puse amatierteātriem  
bijusi tik ļoti darbīga, ka vienā rakstā visu nevar 
izstāstīt. Par būtiskāko. Kolektīvi ir priecējuši 
apmeklētājus, vispirms jau pašu pagastos, rādot 
izrādes, piedaloties vietējos pasākumos. Ir 
notikušas teātru saspēles- Medņevā “Draudzības 
čemodāns”, Bērzpilī, Tilžā,  Borisovā, Krišjāņos… 
Ir nosvinētas vairāku kolektīvu jubilejas. 

marta sākumā Baltinavā un Balvos  notika 
Latvijas amatierteātru iestudējumu skates- 
“Gada izrāde 2023” reģionu skate, kur piedalījās   
Baltinavas amatierteātris “palādas”  ar  izrādi 
pīters Apšinīks “jaunīs politiķis”,  tilžas bērnu 
un jauniešu dramatiskais kolektīvs “Spogulēni” 
ar j. jaunsudrabiņa “Spēlējam Balto grāmatu” un 
Balvu tautas teātris ar izrādi “kaķīša dzirnavas” 
pēc k. Skalbes pasakas motīviem. kolektīvu darbs 
tika novērtēts ar diviem  II un vienu III pakāpes 
diplomu.

Ar plašu žanru klāstu - no nopietnām līdz 
izklaidējošām izrādēm - 13. un 14. aprīlī Balvu 
kultūras un atpūtas centrā  norisinājās Balvu 
novada amatierteātru skate. Skatītājiem tika 
piedāvāti  14 iestudējumi.  

Skati atklāja Baltinavas amatierteātris 
“palādas”, kas darbojas jau 25 gadus, ir skatītāju 
mīlēts un cienīts visā Latvijā, visvairāk spēlējošais 
Balvu novada amatierteātris, saņēmis daudzus 
apbalvojumus par savu darbošanos -pēdējais 
lielākais sasniegums - latgaliešu kultūras gada 
balvas “Boņuks 2023” - publikas simpātiju balva - 
“žyks”. teātra mīļotājiem  pulksten  deviņi no rīta 
nebija šķērslis, lai apmeklētu  sava iecienītā teātra 
izrādi, skatītāju  bija pilna zāle, arī pārējās izrādes 
bija labi  apmeklētas līdz pašam vakaram, un otrā 
skates dienā  skatītāju  bija pietiekoši. patīkami, ka 
katram novada amatierteātrim ir jau izveidojies 
savs cienītāju loks Balvos, protams, izrādes 
apmeklēja arī novada ļaudis, kas bija atbraukuši 
līdzi saviem teātriem. kopumā žūrija atzina , ka 
šogad ir augsts amatierteātru meistarības līmenis, 
un tāpēc vērtējumi arī bija ļoti labi. Savukārt 
režisoriem patika, ka pēc katras izrādes žūrija 
sniedza īsu iestudējuma analīzi un atbildēja uz 
režisoru jautājumiem.

II pakāpes diplomus saņēma: Susāju 
dramatiskais kolektīvs “Spārītes” par          B. 
jukņēvičas lugas ‘’Ak, šī jaukā lauku dzīve!” 
iestudējumu,  režisore mārīte Bukovska; 
Rubeņu ciema  dramatiskais kolektīvs par  
mudīte  maslovas veidoto pasakas “Bārenīte 
un  mātesmeita” iestudējumu, režisore mudīte 
maslova; Briežuciema  amatierteātris “Sipiņi”  par 
toļivaļda  skeču “moušes ekzamens”, režisore 
Valentīna kaša;  Bērzpils amatierteātris “jandāls” 
par  Danskovītes  īslugas  “Duorgīs pierkums” 
iestudējumu, režisore Lolita kokoreviča;  kubulu  
amatierteātris “Zīds” par  I. Šteinbergas lugas   
“pūtēja 2” iestudējumu, režisore jolanta Sauleviča 
Logina, un Viļakas kultūras nama amatierteātris  
par  A. Grīniece  lugas  “čūsku ballīte” iestudējumu, 
režisore Valentīna kaļāne. 

Ar pirmās   pakāpes    diplomiem   
tika novērtēti:    žīguru    kultūras nama   
amatierteātris “Virši” par iestudējumu A. Danča  
‘’pūramolys pučis”(Nav rūžu     bez ēršķeižu!),   
režisore   Valentīna kaļāne; Viļakas kultūras  

nama   amatierteātris par Normunda Orlova 
monoizrādi, kuru izspēlēja autors -  “Astoņi no 
bezgalības”, režisore Valentīna kaļāne; krišjāņu 
tautas nama dramatiskais kolektīvs  “tādi 
esam” par  I. Šteinbergas lugas   “Šurpu  turpu” 
iestudējumu, režisore Inese kalniņa; Naudaskalna 
amatierteātris, par  ed. Vulfa lugas “Līnis murdā” 
iestudējumu,  režisore Iveta Supe. 

Visaugstāko vērtējumu ieguva: Lazdukalna 
amatierteātris ‘’Zibšņi’’ - humoristiska īsluga 
‘’mums izdosies jeb punktiņš uz i’’ (pēc k. jokstes 
lugas ‘’klepernieku pagasta zvaigzne motīviem’’), 
režisore Arnita Rakstiņa - I pakāpes diploms 
(43 punkti); Vectilžas Sporta un atpūtas centra 
amatierteātris ‘’melnais kaķis’’- Anita Grīniece 
‘’Līgošanas nerātnības’’, režisore Valentīna 
kaļāne - I pakāpes diploms (44 punkti); Baltinavas 
amatierteātris ‘’palādas’’, Danskovīte ‘’Naudas 
ceļi”, režisore Anita Ločmele - Augstākās pakāpes 
diploms (45 punkti);    Balvu kultūras un atpūtas 
centra teātra studija- Anita Grīniece ‘’mazpilsētas 
mazstāstiņi’’, režisore Inese Daukste - Augstākās 
pakāpes diploms (47 punkti). četras iepriekš 
nosauktās  -visaugstāko vērtējumu ieguvušās 
izrādes ir izvirzītas  uz  reģiona skati ‘’Gada izrāde 
2024’’.

30. maijā žūrija noskatījās un novērtēja tilžas 
amatierteātra “Spogulis” izrādi Skuju Frīdis- 
mīlenbahs “Skursteņskrāpis”, režisore Inese 
Daukste. Iestudējums ieguva I pakāpes diplomu.
Skatē  žūrija piešķīra arī   Atzinības: par režiju 
un daudzveidīgiem iestudējumiem režisorei 
Valentīnai Kaļānei -  izrādes: A. Grīniece 
“Līgošanas  nerātnības”(Vectilžas amatierteātris 
,,melnais kaķis”); N. Orlovs  “Astoņi no 
bezgalības” un A. Grīniece  “čūsku ballīte” 
(Viļakas amatierteātris); A. Danča  ‘’pūramolys 
pučis. (Nav rūžu bez ēršķeižu!”) (žīguru  
amatierteātris “Virši”), par izrādes vizuālo 
noformējumu Naudaskalna amatierteātrim - 
izrāde  ed. Vulfs “Līnis murdā” un Vectilžas  
amatierteātrim ,,melnais kaķis” izrāde  A. Grīniece  
“Līgošanas  nerātnības”, par labu aktierdarbu:  
Evai Leonei   izrāde “mums izdosies jeb punktiņš 
uz i”,  Lazdukalna  amatierteātris “Zibšņi”; Ainai 

korklai    izrāde I. Šteinberga  “Šurpu  turpu”, 
krišjāņu tautas nama dramatiskais kolektīvs 
“tādi esam”, Armīnam Sērmūkšam izrāde 
A. Grīniece “mazpilsētas  mazstāstiņi”, Balvu 
kultūras un atpūtas centra  teātra studija, par labu 
tandēmu Zanei Staģei un Annai Ruņģei izrāde 
A. Grīniece  “mazpilsētas  mazstāstiņi” , Balvu 
kultūras un atpūtas centra  teātra studija; par 
dzīves un filozofijas meklējumiem  Normundam 
Orlovam  monoizrāde  Normunds Orlovs  “Astoņi 
no bezgalības”,  Viļakas amatierteātris, par  
veiksmīgu  scenogrāfiju  Tilžas amatierteātra 
“Spogulis” izrādei  Skuju Frīdis- mīlenbahs 
“Skursteņskrāpis”. ceram rudenī sagaidīt  jaunus 
iestudējumus no Balvu tautas teātra, režisore 
maruta castrova un Vīksnas bērnu dramatiskā 
kolektīva, režisore Ligita kacēna.

Arī   vasara  lielākajai       daļai  novada  
amatierteātru  plānojas  tikpat darbīga kā ziema 
un  pavasaris. jūlija sākumā  festivālā “Ķiršu 
dārzs” Balvos plāno piedalīties Naudaskalna 
amatierteātris ar izrādi “Līnis murdā” un 
Balvu kAc teātra studija ar “mazpilsētas   
mazstāstiņiem.” Balvu tautas teātris un kultūras 
un atpūtas centra teātra studija piedalīsies  
festivāla   organizēšanā. No 9. līdz 11. augustam 
vairāki novada amatierteātri dosies uz Latvijas 
amatierteātru XV salidojumu Valkā un Valgā. 
Baltinavas “palādas” svētkos rādīs pītera Apšinīka 
lugu “jaunīs politiķis”. pārējie   kolektīvi piedalīsies 
teātru karogu godināšanas pasākumā, izrāžu 
tērpu zibakcijā, citos organizatoru piedāvātajos 
pasākumos.  par godu šiem svētkiem  Valkā ir 
izveidots  unikāls, no 322 amatierteātru iesūtītām 
izrāžu tērpu audekla strēmelēm noausts Latvijas 
amatierteātru “DNS kods” 15 metru garumā, šajā 
kodā ir ieaustas  arī strēmeles no  16 mūsu novada 
amatierteātru tērpu audumiem.

Šeit nav atspoguļots pilnībā viss mūsu 
amatierteātru  veikums šogad, - tas patiesi ir bijis 
radošs, daudzveidīgs, cieņas un apbrīnas vērts. 
Lai kolektīvi lielajā skrējienā atrod kaut  nelielu 
brīdi atpūtai, lai režisoriem daudz radošo domu 
rudenim, izrādēm - daudz skatītāju, lai izdodas 
viss iecerētais!

Baltinavas amatierteātris “Palādas” ir skatītāju mīlēts un cienīts visā Latvijā, visvairāk spēlējošais 
Balvu novada amatierteātris, saņēmis daudzus apbalvojumus par  savu  darbošanos -pēdējais 
lielākais sasniegums - latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks 2023” - publikas simpātiju balva - 
“Žyks”. Balvu novada amatierteātru skatē ieguva Augstākās pakāpes diplomu.    



18 SPORTS

BALVU NOVADA ZIŅASBALVU NOVADA ZIŅAS

ARNIS VOIkA 
Foto: Agrita Luža

Ar pozitīvām emocijām aizvadītas auto 
orientēšanās  sacensības  “Prieka  tūre 2024”. 
Šogad sacensībās startēja 11 sieviešu ekipāžas, 
kuras pārsteidza ar radošu  izdomu  un 
oriģinalitāti savos komandu tērpos un auto 
noformējumos.

Sacensību izskaņā organizatori apbalvoja 
visas ekipāžas, apkopojot kontrolpunktos iegūtos 
punktus un komandu noformējumu: 1.vieta - 
“pilnīgs kosmoss”, 2.vieta - “Balvu vilcenes”, 
3.vieta - “Draudzības policija”, 4.vieta - “pučeitis”, 
5.vieta - “Air Lili”, 6.vieta - “Savvaļas ogas”, 7.vieta 
- “Viļaka Zolata”, 8.vieta - “Riekstiņu mafija”, 
9.vieta - “pirmklasnieces”, 10.vieta - “Zibens 

skrūves”, 11.vieta - “Detektīvmeitenes”.
komandas saņēma balvas arī īpašās 

nominācijās:    Jaunākais auto - “Riekstiņu mafija”’,    
Pieredzējušākais   auto - “Viļaka Zolata”,    
Labākais noformējums - “pilnīgs kosmoss”, 
Atraktīvākā komanda - “Balvu vilcenes”, 
Organizatoru simpātija - “pirmklasnieces”.

pateicamies pasākuma atbalstītājiem - SIA 
“Skrīveru saldumi”, SIA “car Wash Balvi”, 

Balvu Sporta skolai   (skolas  peldbaseinam), Z/s 
“kotiņi”, Z/s “mītkes”, Z/s “Riekstiņi” un     Z/s 
“Amatnieki”, zirgu   sētai   “Sudraba   pakavi”, 
zirgu sētai    “jaunbērziņi”,   Rančo   “Ozolmājas”,    
“koka gudrību darbnīcai”   Rugājos,    ādas 
apstrādes    darbnīcai   “Leatherely”,  Balvu  Valsts     
ģimnāzijai,       ziedu   un akmeņu     dārzam 
“ezerlīči”,    Bērzpils   Saieta    namam,   Briežuciema    
rokdarbu    darbnīcai        “Atspole”.

ANDRejS 
ALekSejeVS
Foto: Andrejs Aleksejevs

11.maijā Rīgā, 
Oskara Kalpaka Rīgas 
Tautas daiļamatu 
pamatskolas sporta 
zālē, norisinājās 
Latvijas komandu 
čempionāta galda 
tenisā 2023./2024. gada 
sezonas finālsacensības, 
piedaloties visu līgu 
labākajām četrām 
komandām. 

Šajā   sabraukumā 
Ziemeļlatgales Sporta 
centra   komanda   
pusfinālā ar rezultātu 
4:2 spēja   izcīnīt uzvaru pār Gtk Hercogs 2 (kuldīga) komandu, nodrošinot vietu finālā. 
Finālā, kā   iepriekš tika   prognozēts, bija jāmēro spēki  ar  stipro    Rēzeknes BjSS komandu. 
kaut  arī mūsu komandu no čempiontitula šķīra tikai   viens punkts,   tomēr spraigā cīņā tika 
piedzīvots zaudējums ar rezultātu 3:4. 

par Latvijas komandu čempionāta galda tenisā 2023./2024.gada sezonas 2.līgā 
čempioniem kļuva Rēzeknes BjSS komanda, 2.vietā Ziemeļlatgales Sporta centra komanda 
un 3.vietu izcīnīja  Gtk Hercogs 2 (kuldīga) komanda. 

paldies   komandai   par   cīņas sparu un sasniegumiem. Lai netrūkst   uzvaru un 
pārliecības par sevi un savām spējām   nākamajā   sezonā! Ziemeļlatgales   Sporta centra 
galda tenisa komanda vēlas pateikties   Balvu novada pašvaldībai, Ziemeļlatgales Sporta 
centram un atsevišķi    centra   vadītājam   Arnim Voikam  par atbalstu visas sezonas garumā.

Ziemeļlatgales Sporta centra komandas   individuālie  rezultāti  čempionātā: Aivars 
Dulbergs: 21 uzvara un 8 zaudējumi; Andrejs Aleksejevs: 16 uzvaras un 14 zaudējumi; 
Guntis Dulbergs: 14 uzvaras un 17 zaudējumi; Ingus meistars: 2 uzvaras un 5 zaudējumi. 
Dubultspēļu bilance: 11 uzvaras un 9 zaudējumi.

Noskaidrotas 
šī gada 
veiksmīgākās 
“Prieka tūres” 
ekipāžas

Galda tenisa komanda izcīna 
2.vietu Latvijas čempionātā

Saglabāts valsts 
vicečempiona tituls

kONStANtīNS tItOReNkO 
Foto: konstantīns titorenko 

11.maijā Rīgā, Nacionālajā sporta manēžā, notika 
Latvijas čempionāts grieķu- romiešu cīņā junioriem U-20 
vecuma grupā. Balvu Sporta skolas audzēknis Arvis Začs 
(svara kategorijā 72 kg), uzvarot trīs cīņās, ieguva sudraba 
medaļu un saglabāja valsts vicečempiona titulu.

Lepojamies ar Balvu Sporta skolas audzēkni Arvi Začu 
(foto redzams stāvot uz 2.vietas pjedestāla).



BALVU NOVADA ZIŅAS

19AKTUĀLI

Tiek organizēts biznesa 
atbalsta konkurss 
remigrantiem Balvu
novadā

Lai veicinātu iedzīvotāju vēlmi atgriezties Balvu novadā, tiek 
organizēts konkurss „Remigrācijas atbalsta pasākums – uzņēmējdarbības 
atbalstam”. Projektu pieteikumus atbalsta saņemšanai var iesniegt no 
2024. gada 20.jūnija līdz 2024. gada 25. jūlijam  plkst. 15.00.

Atbalsta pasākuma īstenošanas laikā pretendentam uzņēmējdarbība 
jāveic Balvu novada administratīvajā teritorijā.

konkursa uzvarētājam pašvaldības piešķirtā atbalsta summa 
nepārsniedz 12 000,00 euro, kas sastāv no valsts piešķirtā atbalsta, 
nepārsniedzot 8000,00 euro, un pašvaldības atbalsta, nepārsniedzot 4000,00 
euro. konkursa dalībniekam jānodrošina privātais līdzfi nansējums vismaz 
20% no kopējām att iecināmajām izmaksām. 

Pieteikumu var iesniegt:
• parakstītu ar drošu elektronisku parakstu, nosūtot uz e-pasta adresi 

– biznesacentrs@balvi.lv, ar tēmas norādi “Remigrācijas atbalsta 
pasākums – uzņēmējdarbības atbalstam Balvu novadā”,

• personīgi  Ziemeļlatgales  Biznesa un tūrisma centrā,   Brīvības 
iela 47, Balvi, Balvu novads, 1. stāvs, papildus  iesniegtajam   
oriģināleksemplāram, iesūtot arī konkursa pieteikuma elektronisko 
versiju uz e-pasta adresi biznesacentrs@balvi.lv, ar tēmas norādi 
“Remigrācijas atbalsta pasākums –uzņēmējdarbības atbalstam Balvu 
novadā”.
Ar konkursa “Remigrācijas atbalsta pasākums - uzņēmējdarbības 

atbalsts” nolikumu var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv  un  www.zlbc.lv. jautājumu gadījumā aicinām sazināties 
ar Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centra vadītāju mārīti Orniņu (tālr.: 
26355954 , e-pasts: marite.ornina@balvi.lv ).

Atbalstu konkursā var saņemt:  
• jaunizveidots remigranta uzņēmums; 
• jau esošs uzņēmums, radot jaunu darba vietu remigrantam.

Kas var pretendēt uz atbalstu?
• Remigrants, kurš atgriezies uz dzīvi Latvijā ne ilgāk kā pirms 

2 gadiem un pavadījis ārvalstīs vismaz 2 gadus;
• Darba devējs, kurš veido jaunu darba vietu remigrantam.

Kā saņemt atbalstu?
• pieteikties pašvaldības izsludinātajā konkursā saskaņā ar 

nolikumu, aizpildot projekta pieteikumu un iesniedzot 
prasīto informāciju.

Kam var izlietot atbalstu?
• pamatlīdzekļiem;
• Atalgojumam (t.sk. darba alga, un/vai darba spēka nodokļi 

(iedzīvotāju ienākuma nodoklis un/vai valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas));

• jāatt īsta jauns produkts vai pakalpojums reģiona mērogā.

20.JŪLIJĀ PLKST. 19.00 
BALVU PILSĒTAS ESTRĀDĒ 
notiks līdz šim vēl nebijis lielkoncerts 
«Leijerkastnieku dziesmas», uz skatuves 
pulcinot populārus mūziķus, dziedātājus, 
aktierus un grupas. Koncertā piedalīsies
 Žoržs Siksna, Artis Robežnieks, Juris Hiršs,
 Edgars Pujāts, Andris Daņiļenko, Juris Ostrovskis, 
“Vēja runa”, Tihovsku ģimene un daudzi citi mākslinieki, 
par pavadījumu rūpēsies mūziķu grupa Anatolija Livčas 
vadībā.

Svētku tirdziņš Balvu pilsētas parkā, ielu kafejnīcas, sporta un izzinošas aktivitātes 
ģimenēm, pārsteigumi dienas garumā!

20.jūlijs - Balvu novada svētki “Tāda ir dzīve…”

Programmā iekļautas dziesmas «Draugu tikšanās», 
«Manai skolai», «Mitrakalna ziņģe», «Sapņu vilcieniņš», 
«Nesauc mani atpakaļ», «Klātbūtne», «Visa dzīve vienīgs 
zieds», «Manai pilsēta», «Brūnacīte», «Dzīve, mana dzīvīte», 
«Melnā roze»,«Vecā estrāde», «Es pārnākšu», «Viltīgā roze», 
«Mūzika un mana sirds» u.c. Koncerta mākslinieciskā vadītāja 
un scenārija autore – Agnese Šīrante. Koncertu vadīs LR2 ētera 
personības. Ansambļa dibinātājs, vadītājs un arī daudzu dziesmu 
melodiju  un vārdu autors ir Ainis Šaicāns, tāpēc, godinot viņa 
izcilo personību, radošo veikumu un ieguldījumu patriotisma 
stiprināšanā, 20.jūlijā Balvos notiks īpašs viņam veltīs koncerts 
ar «Leijerkastnieku dziesmām», radot vērienīgus dziedāšanas 
svētkus. Uz šo unikālo koncertu ir aicināti mūzikas mīļotāji no 
visas Latvijas, un, kas zina, varbūt tā kļūs par ikgadēju tradīciju 
– vasaras viducī satikties Balvu estrādē un dziedāt visiem 
zināmas un mīļas melodijas. Atgādināsim, ka Ainis Šaicāns ir 
radījis ap 60 melodijām, dziesmas par klausītājiem saprotamām 
tēmām, izsakot arī savu att ieksmi pret dažādiem notikumiem, 
vietām un cilvēkiem. 

Koncerts notiks divās daļās ar starpbrīdi. Darbosies bārs 
un kafejnīcas. Koncerts ar starpbrīdi kopā plānots ~ 2h 30min. 
Pēc koncerta plkst.23.00 notiks zaļumballe, kurā uzstāsies Žoržs 
Siksna ar saviem populārākajiem hitiem un grupa «Vēja runa», 
starplaikos DJ. Balle plānota līdz plkst. 03.00.   

Biļetes iepriekšpārdošanā «Biļešu paradīzes» tīklā 
un Balvu Kultūras centra kasē kā arī internetā: www.
bilesuparadize.lv. Pirmās 1000 biļetes – 10 EUR, pēc tam – 
12 EUR; pasākuma dienā – 15 EUR.



20 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 

BALVI
19. jūnijā no plkst. 15.00 līdz 18.00 
Balvu Novada muzejā Līgo svētku 
darbnīca ‘’Rotāsimies!’’. Līdzi 
jāpaņem baltas krāsas apģērbs, vairāk 
informācija pa tālr. 28694615 (māra).
23. jūnijā no plkst. 18.00 Balvu 
pilsētas estrādē dažādas aktivitātes, 
piepūšamās atrakcijas bērniem, 
izjādes ar zirgiem un ponijiem, 
vainagu pīšanas darbnīca, ugunskura 
iedegšana un Līgo dziesmu 
dziedāšanas ar tautas muzikantiem. 
plkst. 19.00 Līgo svētku pasākums 
‘’Brīnumu zālīte’’. plkst. 22.00 Līgo 
svētku zaļumballe kopā ar juri 
Ķirsonu.

VIĻAKA
23. jūnijā plkst. 17.00 Viļakas pilsētas 
estrādē pilngadības svētki kopā ar 
īpašo viesi jāni moiseju. No plkst. 
20.00 Zaļais tirdziņš (mājražotājiem 
iespējams pieteikties zvanot uz tālr. 
29294593). plkst. 20.30 Vectilžas 
amatierteātris ‘’melnais kaķis’’ 
ar  A. Grīnieces izrādi ‘’Līgošanas 
nerātnības’’, pēc izrādes ugunskura  
iedegšana un danči kopā ar folkloras 

kopu ‘’Upīte’’. plkst. 22.00 diskoballe 
kopā ar Dj Ingars.

BALTINAVAS PAGASTS
22. jūnijā plkst. 19.00 Baltinavas parka 
estrādē pilngadnieku godināšana 
kopā ar vokālo ansambli ‘’cansone’’ 
no Viļakas. Amatierteātra ‘’palādas’’ 
izrāde ‘’Sīvasmuotes lobuo sirds’’. 
Ieeja - ziedojums: 1,00 euro. plkst. 
22.00 zaļumballe kopā ar Arni Grapu. 
Ieejas maksa: 3,00 euro. 

BĒRZKALNES PAGASTS
21. jūnijā plkst. 20.00 Bērzkalnes 
estrādē ielīgošanas pasākums. 

BĒRZPILS PAGASTS
22. jūnijā plkst. 22.00 Bērzpils 
pagasta estrādē zaļumballe kopā ar 
juri Ķirsonu. Ieejas maksa: 5,00 euro.

KRIŠJĀNU PAGASTS
22. jūnijā no plkst. 10.00 pie krišjāņu 
tautas nama Zaļais svētku labumu 
tirdziņš.

KUPRAVAS PAGASTS
21. jūnijā plkst. 11.00 pie kupravas 
pagasta pārvaldes meistardarbnīca 

‘’Saulgriežus sagaidot’’. plkst. 
17.00 saulgriežu ieskandināšanas 
pasākums ‘’Visas manas skaistas 
dziesmas’’ kopā ar Viļakas kultūras 
nama folkloras kopu ‘’Atz ele’’ un 
kupravas etnogrāfi sko ansambli.

LAZDUKALNA PAGASTS
21. jūnijā plkst. 18.00 pie Lazdukalna 
Saieta nama vasaras saulgriežu 
ielīgošana kopā ar vietējiem 
pašdarbnieku kolektīviem un kapelas 
muzicēšanu.

LAZDULEJAS PAGASTS
22. jūnijā plkst. 19.00 Lazdulejas 
estrādē Ielīgošanas pasākums.

ŠķILBĒNU PAGASTS
21. jūnijā plkst. 20.00 Upītes parkā 
‘’Ontona Slišāna duorzs’’ vasaras 
saulgriežu ielīgošana ar dziesmām, 
rotaļām un dančiem kopā ar folkloras 
kopu ‘’Upīte’’ un bērnu folkloras 
kopu ‘’Upīte’’. plkst. 22.00 Upītes 
stadionā tradicionālais pasākums 
“pīdzīdam’’.  īpašais viesis pasākumā 
- Andris kivičs. Uz skatuves: 
‘’Wackenbird’’ (Dagda), ‘’marysana 
band’’ (Rēzekne), ‘’māgas’’ (madona), 

‘’Skameth’’ (Daugavpils). Starplaikos 
uzstāsies: ‘’Unknown Artist’’, ‘’kei-
Rei’’, ‘’Naktenīks i Reiti’’, fokloras 
kopa “Upīte”. Ieejas maksa: 7,00 euro, 
pasākuma dienā 10,00 euro.

TILŽAS PAGASTS
21. jūnijā no plkst. 19.30 tilžas 
brīvdabas estrādē gatavošanās 
vasaras saulgriežiem - vainagu, 
vītņu vīšana, ugunskura kārtošana, 
rotāšana, rudzu putras vārīšana un 
dziesmu dziedāšana. plkst. 21.00 
vasaras saulgriežu tradīciju dziesmas 
un latviskie danči kopā ar kapelu 
‘’Dziga’’.
23. jūnijā plkst. 22.00 tilžas brīvdabas 
estrādē zaļumballe kopā ar grupu  
‘’Draugi’’. Ieejas maksa: 5,00 euro.

VECTILŽAS PAGASTS
21. jūnijā plkst. 10.00 Vectilžas Sporta 
un atpūtas centrā jāņu siera siešanas 
meistarklase.
22. jūnijā plkst. 19.00 Vectilžas 
Sporta un atpūtas centrā gadskārtu 
un godu tradīcijas, folkloras kopu 
sadziedāšanās pasākums.

Vasaras saulgriežu un Līgo svētku pasākumi

BALVI
13. jūnijā plkst. 19.30 Balvu kultūras 
un atpūtas centra Ziemeļu zālē Balvu 
kultūras un atpūtas centra teātra 
studijas stāstu izrāde ‘’mazpilsētas 
mazstāstiņi’’ (režisore - Inese 
Daukste). Ieejas maksa: 5,00 euro 
(biļetes ‘’Biļešu paradīze’’ kasēs). 
Vietu skaits ierobežots!
14. jūnijā plkst. 07.30 Balvu Vissvētās 
trīsvienības Romas katoļu baznīcā 
kopīgā lūgšanā pieminēsim ‘’Sibīrijas 
bērnus’’. plkst. 11.00 Balvu Novada 
muzejā tikšanās ar Latvijas politiski 
represēto apvienības Balvu novada 
nodaļas biedriem. Ziedu nolikšana un 
svecīšu aizdegšana  pie pieminekļa 
Abrenes apriņķa komunistiskā 
režīma represētajiem iedzīvotājiem – 
individuāli.
15. jūnijā no plkst. 10.00 līdz 
15.00 laukumā pie Balvu kultūras 
un atpūtas  centra informatīvās 
kampaņas noslēguma pasākums.
16. jūnijā plkst. 10.00 Balvu luterāņu 
baznīcā kopīgā lūgšanā pieminēsim 
‘’Sibīrijas bērnus’’.
No 5. līdz 7. jūlijam Balvos 
norisināsies VII Starptautiskais 
klasiskās dramaturģijas festivāls 
‘’Ķiršu dārzs’’.

BALVU PAGASTS
28. jūnijā plkst. 20.00 Naudaskalna 
tautas namā starpnovadu vokālo 
ansambļu sadziedāšanās ‘’Dziesma 
vasarai – 2024”.

BALTINAVAS PAGASTS
14. jūnijā plkst. 14.00 Baltinavas 
muzejā atvēršanas svētki - 

projekta ‘’Baltinavas muzeja ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana” 
noslēgums. No plkst. 15.00 stāstījumi 
par Baltinavas apkārtni un ainavas 
identitāti. 14. jūnijā plkst. 17.00 
Baltinavas kultūras namā pērļotu 
rokassprādžu aušanas darbnīca 
‘’Latviska  rokassprādze Līgo 
svētkiem’’ kopā ar Skaidrīti Veinu. 
Dalības maksa: 5,00 euro.

BRIEŽUCIEMA PAGASTS
29. jūnijā plkst. 10.00 pulcēšanās 
pie Briežuciema tautas nama uz 
pļaušanas sacensībām. Sacensību 
dalībniekiem jāņem līdzi savs izkapts. 
pieteikšanās līdz 25. jūnijam - zvanot 
pa tālr. 25444621 (Zita) vai 26151642 
(Aleksandrs). 
29. jūnijā plkst. 20.00 Briežuciema 
tautas namā viesosies brālēni - jānis 
no Latvijas un Viktors no Sibīrijas - ar 
koncertizrādi ‘’Dzied, spēlē un stāsta 
jokus brālēni jarāni’’. Ieejas maksa: 
5,00 euro (vietas var rezervēt iepriekš, 
zvanot uz tālr. 25444621 (Zita)). 

KRIŠJĀŅU PAGASTS
16. jūnijā plkst. 14.00 krišjāņu tautas 
namā Balto zeķīšu un Bērnības svētki 
krišjāņu pagastā deklarētajiem 
bērniem. plkst. 18.00 ieskandināsim 
vasaras saulgriežus kopā ar Vectilžas 
amatierteātri ‘’melnais kaķis’’ - izrāde 
A. Grīniece ‘’Līgošanas nerātnības’’. 
Ieejas maksa: 2,00 euro. 
29. jūnijā plkst. 12.00 krišjāņu pagasta 
svētku ‘’Līgojam pa pēteriem’’ 
atklāšanas pasākums. No plkst. 14.00 
pie krišjāņu tautas nama darbosies 
‘’Radošuma studija’’. plkst. 18.00 

krišjāņu  tautas namā stāstnieku 
un teicēju gadskārtējais saiets ‘’citi 
zina labāk’’ un grāmatas atklāšanas 
pasākums. plkst. 20.00 muzikantu 
un kapelu saspēle ‘’Re kur muzikanti 
spēlē’’. Aicinām muzikantus un 
kapelas pieteikties līdz 25. jūnijam, 
tālr. 26372319 (Inese).

KUBULU PAGASTS
14. jūnijā pie piemiņas akmens 
komunistiskā režīma upuriem 
pie Balvu dzelzceļa stacijas ēkas 
komunistiskā genocīdu upuru 
piemiņas diena - ziedu nolikšana 
individuāli.
15. jūnijā no plkst. 10.00 Šklados - 
kalna ielā 19D, kubulos pasākums 
visai ģimenei ‘’BAZĀR BAGĀž” 
pasākuma vadītāja un mūzikas 
pavadībā. Izglītojoši pasākumi par 
tēmām: atkritumu šķirošanu, dzīve 
bez atkritumiem, meistarklases no 
pārstrādātajiem materiāliem. Bērnu 
stūrītis ar piepūšamajām atrakcijām, 
zīmēšanu, āra spēlēm, sejiņu 
apgleznošanu un citām aktivitātēm, 
kā arī aktīvais sports. par simboliskām 
naudiņām, varēs iegādāties lietas 
mājai, dārzam un bērniem.

LAZDUKALNA PAGASTS
19.jūnijā plkst.16.30  Lazdukalna  
Saieta namā  gleznošanas  
meistarklase “Otas triepiena 
meditācija”, kuru vadīs Ilze 
Šaicāne. Līdzi ņemt: zīmēšanas 
papīru,otas,parasto zīmuli,krāsas 
(pēc savas izvēles -guaša,akrila vai 
eļļas).  Lūgums pieteikt savu dalību 
pa tālr. 26698292 līdz 17.jūnijam.

LAZDULEJAS PAGASTS
25. jūnijā Lazdulejas tautas namā 
pēcpusdiena ‘’Sievietes skaitumam 
un veselībai’’. 

RUGĀJU PAGASTS
14. jūnijā plkst. 11.00 Rugāju skvērā 
piemiņas brīdis pie komunistiskā 
terora upuru piemiņas akmens.
28. jūnijā plkst. 18.00 Rugāju parka 
estrādē pēterdienas danču vakars 
kopā ar tautas muzikantiem no 
tuvākas un tālākas apkaimes. Ieejas 
maksa - ziedojums: 3,00 euro. tautas 
muzikanti aicināti pieteikties līdz 
25. jūnijam. Uz estrādes būs galdiņi, 
var pieteikt to rezervāciju pa tālr. 
28384855 (Gunta). 

TILŽAS PAGASTS
28. jūnijā plkst. 20.00 tilžas kultūras 
un vēstures nama dārzā Vectilžas 
amatierteātris ‘’melnais kaķis’’ ar A. 
Grīnieces ‘’Līgošanas nerātnībām’’. 
Ieejas maksa: 2,50 euro.

VECTILŽAS PAGASTS
16. jūnijā plkst. 11.00 Vectilžas Sporta 
un atpūtas centrā Bērnu svētki un 
Balto zeķīšu svētki. Uz pasākumu 
aicināti visi pagasta pirmsskolas 
vecuma bērni.

ŽĪGURU PAGASTS
14. jūnijā plkst. 10.30 žīguros pie 
dzelzceļa stacijas komunistiskā 
genocīdu upuru piemiņas diena - 
ziedu un svecīšu nolikšana.
15. jūnijā plkst. 15.30 pie žīguru 
kultūras nama orientēšanās 
sacensības.

Pasākumi un notikumi Balvu novadā jūnijā un jūlija sākumā

Informācija par pasākumiem Balvu novadā var tikt precizēta un papildināta, aicinām sekot līdzi aktuālajai informācijai! Pasākumos tiks fi lmēts un/vai 
fotografēts. Pasākumu laikā iegūtie video un foto materiāli tiks izmantoti publicitātes vajadzībām.


